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Drogoví díleri zo Stropkova za mrežami
Minulý týždeň dolapila polí-

cia dvoch drogových dílerov zo 
Stropkova. Muži vo veku 26 a 28 
rokov odcestovali v sobotu 28. 
augusta do Zlína (ČR), kde kúpili 
27 gramov pervitínu zataveného 
v dvoch injekčných 
striekačkách. V ten 
istý deň sa na osob-
nom aute vracali späť 
na Slovensko, kde ich 
okolo 22.10 hod. na 
diaľničnom privádzači 
k diaľnici D1 v smere 
od obce Chminianska 
Nová Ves na Prešov 
zastavila polícia. Ešte 
pred prehliadkou osob-
ného auta na výzvu 
policajta dobrovoľne 
vydali obidve zatave-
né injekčné striekačky 
s pervitínom. 

„29. 8. 2010 vzniesol prešov-
ský krajský policajný vyšetro-
vateľ obvinenie za obzvlášť zá-
važný zločin nedovolenej výroby 
omamných a psychotropných 

látok, jedov alebo prekurzorov, 
ich držanie a obchodovanie s nimi 
dvom mužom zo Stropkova. 
Policajti následne oboch zadr-
žali, obvinili a umiestnili do cely 
policajného zaistenia. Zároveň 

vyšetrovateľ spracoval podnet 
na ich vzatie do väzby. Z uvede-
ného množstva pervitínu by bolo 
možné vyrobiť najmenej 1 200 
obvykle jednorazových dávok 
v hodnote najmenej 12 000,- €. 

Na objasnení prípadu sa okrem 
krajského vyšetrovateľa podie-
ľali policajti kriminálnej polície 
z Humenného a Prešova, proti-
drogového oddelenia UBOK-u 
prezídia PZ a prešovského poho-

tovostného policaj-
ného útvaru,“ in-
formoval zástupca 
krajskej policajnej 
hovorkyne Daniel 
Džobanik a dodal, 
že spomínaná dvo-
jica necestovala 
do Zlína za pervití-
nom po prvýkrát. 
„Najmenej od kon-
ca júna 2010 do 
soboty 28. 8. 2010 
tam kúpili najme-
nej v troch prípa-
doch pervitín, ktorý 

doviezli do Slovenskej republi-
ky. Ten následne prechovávali, 
používali pre vlastnú potrebu 
a taktiež ho distribuovali ďal-
ším záujemcom v Stropkove, 
Humennom a okolí.“  -ada-

Rýchlostná 
cesta R4 

povedie okolo 
Stropkova

Čítajte v budúcom čísle

Ilustračné foto
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Editoriál
Vyčíňanie šialeného vraha 

v Devínskej Novej Vsi zanechalo 
stopy hrôzy snáď v každom člo-
veku. Médiá denno denne priná-
šajú nové správy, fakty, dohady, 
pravdy aj polopravdy o tragédii. 
Nezodpovedaná ostáva snáď 
už len jediná otázka. Prečo? Čo 
viedlo smrtiacu mašinu k také-
muto ohavnému činu? Dohady, 
že vraha dožrali susedské spory, 
kriminálna činnosť vyvraždenej 
rodiny, alebo že to bol rasovo 
motivovaný útok, nie sú pod-
statné. Podstatné je, že človek, 
ktorý nebol nikdy súdne tresta-
ný, sa rozhodol chladnokrvne za-
bíjať, vziať život inému človeku. 
Navyše disponoval množstvom 
zbraní, takže od úmyslu k činu 
ozaj nemal ďaleko. Myslím si, že 
tento masaker je len vrcholom 
ľadovca oveľa zložitejšieho spo-
ločenského problému. Súčasná 
doba je na psychiku veľmi ná-
ročná. Rúcajú sa sociálne isto-
ty, nad ľuďmi visí hrozba straty 
zamestnania a aj tí, čo pracujú, 
majú veľakrát problém uživiť 
svoje rodiny a jediné riešenie vi-
dia v odchode za prácou do za-
hraničia, rozpadávajú sa rodiny, 
Slovensko je zaplavené drogami. 
Na druhej strane podliaci a zlo-
deji sa majú ako prasatá v žite, 
tvária sa ako ctihodní občania 
a sú prakticky nepostihnuteľní. 
Labilnejšie povahy nemusia ta-
kýto nápor zvládnuť a nahroma-
denú zlosť, frustráciu a nenávisť 
obrátia buď voči iným, alebo 
voči sebe. Spúšťačom môže byť 
strata zamestnania, zrada zo 
strany partnera, správa o nevy-
liečiteľnej chorobe alebo niečo 
podobné. Aj človeku, ktorý nikdy 
nikomu neublížil, žil na prvý po-
hľad normálnym životom, môže 
jednoducho prepnúť a začne sa 
správať deštruktívne. Veľmi by 
som chcela veriť, že Slovensko 
už nikdy nič podobné nezažije. 
Pravda je však taká, že pokiaľ 
sa bude spoločenský, morálny 
a ekonomický úpadok prehlbo-
vať, vraždy a samovraždy budú 
na dennom poriadku nielen vo 
filmových brakoch, ale aj v reál-
nom živote.

Priemyselný park zrenovujú Doprastav a PKB Invest
Záväzkom mesta je vytvorenie 22 pracovných miest

Zákazku na rekonštrukciu a mo-
dernizáciu stavieb v hnedom prie-
myselnom parku (HPP) v Stropkove 
získalo združenie firiem PKB Invest, 
s.r.o., Prešov (v súčasnosti rea-
lizuje aj rekonštrukciu mestskej 
športovej haly) 
a Doprastav, a.s., 
Bratislava. Zmluvu 
o dielo podpí-
sali s Mestom 
Stropkov 20. au-
gusta a stavebné 
práce v celkovom 
objeme 1,45 mil. 
eur (43,7 mil. 
korún) majú byť 
ukončené do 12 
mesiacov. Do ve-
rejnej súťaže sa 
prihlásili štyria 
uchádzači a podľa 
kritérií zadávateľa 
bola pri jej vyhod-
notení smerodaj-
ná najnižšia cena. Rekonštrukciou 
prejdú objekty v bývalom areáli 
STS, ktoré mesto v závere minulého 
roka odkúpilo od istej košickej fir-
my za 1,9 mil. eur (58 mil. korún). 
Renovované budú tiež rozvody 
energií, kanalizačné prípojky a zre-
alizujú sa aj terénne úpravy. 

V súvislosti s niektorými pro-
jektmi hnedých priemyselných par-
kov financovaných z eurofondov sa 
minister hospodárstva Juraj Miškov 
nedávno pre týždenník Trend vy-
jadril, že ide o pomerne problema-
tickú tému, ktorú zdedili po pred-
chádzajúcej vláde. Vo viacerých 
z nich sa vraj objavujú podozrenia 
z finančných nezrovnalostí a minis-
terstvo preto pripravuje kontroly. 
Zaujímalo nás, aká je situácia v tu-
najšom parku. „V rámci projektu 
Hnedý priemyselný park Stropkov 
- I. etapa sa zatiaľ nevyskytli prob-
lémy pri realizácií a v súvislosti s 
HPP Stropkov sa nepripravuje ni-
jaká osobitná kontrola. Realizácia 
projektu sa uskutočňuje v súlade s 
harmonogramom a finančným plá-
nom stanovenom v Zmluve o po-
skytnutí NFP,“ informoval Vahram 
Chuguryan, vedúci komunikačného 
oddelenia Ministerstva hospodár-
stva. Dodal, že Mesto Stropkov 
je ako prijímateľ dotácie povinné 
dodržiavať všetky ustanovenia vy-
plývajúce so Zmluvy o poskytnutí 
nenávratného finančného príspev-
ku (NFP). Záväzkom prijímateľa je 
do 5 rokov od ukončenia realizácie 
projektu naplniť indikátory dopadu, 
počet novovytvorených pracovných 
miest a objem investícií. Vedenie 

mesta opakovane proklamovalo, 
že vďaka realizácii projektu bude 
v Stropkove vytvorených okolo 200 
nových pracovných miest. V zmluve 
o pridelení NFP sa však samospráva 
zaviazala do troch rokov od ukon-

čenia projektu rekonštrukcie HPP 
vytvoriť len desatinu tohto počtu, 
teda 20 pracovných príležitostí. Pri 
investícii 3,5 mil. eur (105 mil. ko-
rún) ide o zanedbateľné množstvo, 
ktoré by nemalo žiadny vplyv na 
oživenie pracovného trhu v regióne. 
Podľa informácií z Mestského úradu 

však vedenie mesta absolvovalo 
rokovania so štyrmi potenciálnymi 
investormi, ktorí by mohli zamest-
nať prezentovaných cca 200 ľudí. 
Hovorca MsÚ Imrich Makó však 
nekonkretizoval, o aké firmy išlo 

s dodatkom, že 
„definitívne sa 
rozhodne až po 
ukončení rekon-
štrukčných prác.“ 
Okrem novovytvo-
rených pracovných 
miest sa mesto 
zmluvne zaviazalo 
zabezpečiť ďalšie 
investície do HPP. 
Do jedného roka 
po ukončení re-
alizácie projektu 
232.357 eur (7 mil. 
korún), v ďalších 
štyroch rokoch po 
33.194 eur (1 mi-
lión korún). Spolu 

365.133 eur (11 mil. korún). Po 
výstavbe a realizácii projektu bude 
správcovskú činnosť pre chod, ope-
ratívnu údržbu a prevádzku celej 
zóny na základe mandátnej zmluvy 
s mestom zabezpečovať stropkov-
ská spoločnosť EC-EDMA, s.r.o.

-np-

Mesto hľadá peniaze na 
dokončenie rekonštrukcie haly

Rekonštrukcia mestskej špor-
tovej haly vstupuje do finálnej 
fázy, ktorá by mala byť ukončená 
v priebehu septembra. Doteraz 
bolo v rámci stavebných prác pre-
investovaných spolu 232 tis. eur 
(7 mil. korún). 180 tis. eur získalo 
mesto v minulom roku od Úradu 
vlády SR, zvyšných 52 tis. eur tvo-
rí dotácia z Ministerstva školstva. 
„Rekonštrukčnými prácami a opra-
vami prešiel celý interiér objektu: 
fitnescentrum, šatne s komplet-
ným sanitárnym vybavením, ob-
klady, ústredné kúrenie, omietky 
na chodbách a štítových múroch, 
podhľad v halovej časti. Vymenené 
boli okná a obvodový plášť haly. 
Pôvodné drevené obvodové steny 
z východnej strany boli nahradené 
murovanými, na ktoré sa z dôvodu 
minimalizovania nákladov na stav-
bu použil materiál uskladnený na 
zimnom štadióne,“ zhrnul rozsah 
vykonaných prác vedúci Odboru vý-
stavby MsÚ Ladislav Dubas. 

Problémy nastali po odkrytí 
nosných stĺpov, kedy bolo zistené, 
že sú tvorené z drevených lepe-
ných prvkov a prepojené drevenými 

lepenými väzníkmi. Mesto si preto 
nechalo vypracovať odborný static-
ký posudok, ktorý potvrdil, že kon-
štrukcia je únosná a stabilná. 

Nevyhnutnými úpravami však 
zatiaľ neprešla zničená palubovka. 
Na jej opravu mesto nemá penia-
ze. Vzhľadom na finančné možnosti 
samosprávy je jej výmena za mo-
derný povrch vylúčená a hľadajú sa 
možnosti ako uskutočniť aspoň jej 
základné opravy. „Minimálna čiast-
ka vychádzajúca z prieskumu trhu, 
ktorá zahŕňa nevyhnutné opravy, 
vybrúsenie, vymaľovanie čiar a na-
lakovanie, sa pohybuje na úrovni 
17 tis. eur (500 tis. korún). V súčas-
nosti hľadáme možnosti financova-
nia uvedených prác, aby sme roz-
počet mesta zaťažili minimálnou 
položkou,“ vysvetlil hovorca MsÚ 
Imrich Makó. 

V týchto dňoch sa pripravuje 
finálna omietka obvodových mú-
rov z východnej strany a montáž 
zariaďovacích predmetov a batérii 
v šatniach a WC. Po ukončení týchto 
prác bude športová hala pripravená 
slúžiť svojmu účelu.

-np-
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Slovenskom otriasla správa, že šialený vrah zastrelil v Devínskej Novej 
Vsi sedem ľudí a nakoniec ho zneškodnila polícia. Každý deň sa vynára-
jú nové informácie k prípadu, na otázku prečo sa to muselo stať, sa však 
už zrejme odpoveď nedozvieme. V uliciach Stropkova sme sa piatich res-
pondentov pýtali, či si myslia, že sa dalo tejto tragédii zabrániť. Tu sú ich 
odpovede.

Myslíte si, že sa dalo zabrániť masakru
  v Devínskej Novej Vsi?

Miroslav Legiň (Vyšná Olšava): 
Myslím si, že takýmto tragédiám by 
sa dalo zabrániť, keby ľudia nemu-
seli riešiť také problémy ako neza-
mestnanosť, zlú sociálnu situáciu, 
neistotu. Človek, ktorý strieľal, asi 
jednoducho nezvládol dnešnú ťaž-
kú dobu.

M. B. (Duplín): Zhodou okol-
ností som v Devínskej Novej Vsi asi 
pred mesiacom pracoval. Myslím si, 
že tomuto masakru sa dalo zabrá-
niť, keby bolo iné ovzdušie v spo-
ločnosti. V súčasnosti je hospodár-
ska kríza, finančné problémy, ľudia 
sú nervózni, medziľudské vzťahy 
napäté. A zrejme práve tie medzi-
ľudské vzťahy sa podpísali pod túto 
tragédiu.

Stanislav Surmánek (Stropkov): 
Myslím si, že tejto tragédii sa za-
brániť nedalo. Doteraz sa nevie, čo 
bolo motívom tohoto masakru, kto 
ho vyprovokoval, aké mali obete 
s vrahom vzťahy. Myslím si, že tam 
muselo už skôr dôjsť k nejakým su-
sedským nezhodám a u toho muža 
jednoducho došlo k skratu. Všetci 
sú mŕtvi, takže sa už asi nedozvie-
me, čo presne sa tam odohrávalo, 
ale myslím si, že svoj podiel viny 
na tejto tragédii má určite aj druhá 
strana.

Mikuláš Kopčák (Stropkov): 
Ťažko povedať. Ale myslím si, že keby 
polícia riešila problémy, ktoré tam 
podľa všetkého boli už pred osud-
nou tragédiou, nemuselo k tomu 
dôjsť. A tiež, keby sa každá vláda 
viac venovala problematike Rómov. 
Tam je podľa mňa kameň úrazu.

Polícia hlási
Nadával mu a vyhrážal sa 

fyzickým útokom
25. augusta osobne oznámil na 

OO PZ J. H., že mu v obci Bukovce vul-
gárne vynadal a vyhrážal sa mu fyzickým 
napadnutím M. F. Prípad bol kvalifikova-
ný ako priestupok proti občianskemu 
spolunažívaniu a realizujú ho stropkov-
skí policajti.

Vlámačka do predajne
26. augusta osobne oznámil na 

OO PZ majiteľ predajne BEKO na ulici 
Ak. Pavlova, že do spomínanej predajne 
sa niekto vlámal. Krádežou mu vznikla 
škoda vo výške 246,- €. Po páchateľovi 
pátrajú stropkovskí policajti. 

Okradol matku
26. augusta osobne oznámila na 

OO PZ R. M., že jej syn P. M. ukradol 
štyri prstene a dva páry náušníc. Prípad 
bol kvalifikovaný ako priestupok pro-
ti majetku a realizujú ho stropkovskí 
policajti.

Ukradli jej peňaženku
28. augusta osobne oznámila na 

OO PZ S. S., že 27. augusta jej bola z ob-
jektu jazdeckého areálu v Stropkove 
ukradnutá peňaženka s dokladmi a ho-
tovosťou 5,- €. Prípad prešetrujú strop-
kovskí policajti. 

Zmizli okrasné puklice
28. augusta osobne oznámil na 

OO PZ J. M., že mu niekto v noci z osob-
ného motorového vozidla Š-Fabia 
ukradol štyri okrasné puklice v hodno-
te 20,- €. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti majetku a realizujú ho 
stropkovskí policajti.

Tibor Popík (Stročín): Do člo-
veka ťažko vidieť a keď raz nastane 
v niečiej hlave skrat, ťažko zabrániť 
tragédii, ktorá môže nasledovať.

Brány škôl opäť otvorené
Po 63 dňoch, ktoré mali školá-

ci a učitelia na regeneráciu svojich 

síl, sa opäť otvorili brány strop-
kovských škôl. V tomto školskom 
roku strávia žiaci v škole 189 vyu-
čovacích dní, zvyšných 176 budú 
tvoriť prázdniny, sviatky a víkendy. 
Novinkou je zástava, preambula 
Ústavy Slovenskej republiky a text 
štátnej hymny v každej triede. Táto 
povinnosť vyplýva školám z vlaste-
neckého zákona. Cirkevná základná 
škola začala nový školský rok svätou 
omšou vo farskom kostole, po jej 
skončení nasledovalo predstavenie 
prvákov a príhovor riaditeľky školy. 
2. septembra sa po dvojmesačných 
prázdninách opäť stretli aj žiaci 
a pedagógovia zo ZŠ na Mlynskej 
ulici a ZŠ na Konštantínovej ulici. 
O štyri dni dlhšie prázdniny mali žia-
ci ZŠ na Hrnčiarskej ulici. Vzhľadom 

na rozsiahlu rekonštrukciu objektu 
školy tu posunuli začiatok školského 

roka až na pondelok 6. septembra. 
-ada-

Novým riaditeľom OR PZ 
Svidník je Peter Hájnik

Novým riaditeľom Okresného 
riaditeľstva Policajného zboru vo 
Svidníku je od 1. septembra 2010 
pplk. Ing. Peter Hájnik. Do funk-
cie bol ustanovený ministrom 
vnútra SR. V Policajnom zbore 
SR pracuje od 1. februára1995. 
Počas služobného pomeru pra-
coval na rôznych útvaroch v rám-
ci KR PZ Prešov, ale aj prezídia 
PZ. Od roku 2005 do roku 2009 
pôsobil ako policajný pridelenec 
v Rumunsku a naposledy praco-
val na Odbore kriminálnej polí-
cie Úradu justičnej a kriminálnej 
polície Krajského riaditeľstva 

Policajného zboru v Prešove. -ada-
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Smútočné oznámenie
Dobilo ti tvoje srdce,
u nás nastal žiaľ,
spi sladko a tichučko,
náš drahý otecko a deduško.
Zostaneš navždy v nás...
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 

28. augusta vo veku 57 rokov navždy opustil náš dra-
hý manžel, otec a dedko Jozef Kandráč zo Stropkova. 
Ďakujeme za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

S láskou a úctou budú spomínať manželka Anna, dcéra Katarína 
s rodinou, synovia Jozef a Martin s rodinami, synovia Slavomír a Ján, 

vnúčatá Ninka, Samko a Oliverko, blízka rodina a známi. 

Spomienka
Dňa 2. 9. 2010 uplynie rok od chvíle, čo nás navždy opustil náš mi-

lovaný manžel, otec a starý otec MVDr. Jozef Štofčík zo Stropkova. Kto 
ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka
Odišla si tíško, zostali sme sami,
dušu napĺňame len spomienkami.
Život letí ďalej ako vietor v poli,
spomienky nás hrejú, ale duša navždy bolí.
3. septembra uplynul rok od smrti milovanej manžel-

ky, mamky, babky a prababky Márie Slivkovej z Tisinca, 
ktorá nás opustila vo veku 72 rokov. Kto ste ju poznali, 
venujte jej spolu s nami tichú spomienku s modlitbami.

S láskou spomína manžel Vasiľ, synovia Jozef, Michal, dcéry 
Betka, Anka, Helena s rodinami a sestry Anna a Júlia s rodinami.

Spomienka
Dňa 5. 9. 2010 uplynulo 10 rokov od tragickej smr-

ti nášho otca, brata a švagra Jozefa Rudu z Breznice. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami spomienku 
a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

V Breznici odovzdávali dožinkový 
veniec, upiekli aj býka

Breznica sa tento rok rozlúči-
la s letom tak trochu netradične. 
Pôvodne plánované vystúpenie sku-
piny Sendrejovcov nahradil nultý roč-
ník Dožinkových slávností. Po futba-
lovom dueli IV. ligy medzi Breznicou 
a Medzilaborcami, ktorý skončil pre-
kvapivo víťazstvom domácich 6:2, 
prišlo na rad odovzdávanie dožinko-
vého venca. „Žatva bola veľmi ťažká. 
Spôsobilo to najmä počasie, o výno-

soch je škoda hovoriť. Za 36 rokov, 
čo robím v poľnohospodárstve, také-
to nízke výnosy ešte neboli. Dovoľte 
mi, aby som pri tejto príležitosti ako 
symbol ukončenia žatvy odovzdal 
starostom tento dožinkový veniec,“ 
prihovoril sa prítomným bývalý pred-
seda breznického družstva Vincent 
Ilečko a dožinkový veniec odovzdal 
starostovi Breznice Slavomírovi 
Brendzovi. „Ďakujeme poľnohospo-
dárskej firme, ktorá hospodári na 

našich poliach za to, že aj v ťažkých 
chvíľach, keď prežívame hospodár-
sku krízu, ochotne zasponzorovala 
túto akciu. Zároveň ďakujeme za to, 
že aj keď sa v roku 2002 mnohým 
zdalo, že breznické družstvo sa už 
nepozbiera, vďaka Ing. Vaľovi, kto-
rý mu podal pomocnú ruku, sa toto 
družstvo pomaly zviecha. Verím, že 
hoci prežívame hospodársku krízu, 
kríza vzťahov nikdy nenastane a pôj-
deme už len dopredu.“ Počas celej 

akcie sa opekal býk, účastníci si mohli 
pochutnať na chutnom pečenom 
mäse, ale aj na 25 kg kravskej syro-
vej hrudky, 20 kg údeného kravského 
syra a 40 l čerstvého kravského mlieka 
zadarmo. Samozrejmosťou bolo ob-
čerstvenie za ľudové ceny. Zaujímalo 
nás, ako vznikol nápad urobiť zo zá-
veru Breznického kultúrneho leta 
Dožinkové slávnosti. „Bola to v pod-
state z núdze cnosť. Ako tradične, aj 

tento rok sme mali pripravený kul-
túrny program, ale Sendrejovci vy-
stúpenie na poslednú chvíľu odmiet-
li. Vraj majú lepšiu ponuku. Bol som 
z ich jednania veľmi sklamaný, celú 
noc som nespal a nadránom ma na-
padlo, že zorganizujeme nultý ročník 
Dožinkových slávností. Oslovil som 
bývalého predsedu PD Breznica pána 
Ilečka, ktorý sa z môjho nápadu naj-
skôr smial, ale napokon sme sa roz-
hodli, že ho zrealizujeme. Uvidíme, 

aké budú ohlasy 
a keď sa bude 
tento nultý ročník 
ľuďom páčiť, sme 
pripravení zor-
ganizovať ďalšie 
dožinky tak, že 
budú trvať aj dva 
dni, budú na nich 
vystupovať ľudo-
vé súbory, bude 
sa piecť veľký býk 
a nebude chýbať 
ani ochutnávka 
rôznych špecia-
lít či produk-
tov z kravského 

mlieka,“ načrtol plány do budúcnosti 
S. Brendza. Ako veľkého futbalového 
nadšenca ho potešil aj výsledok zá-
pasu medzi Medzilaborcami a domá-
cou Breznicou. „Je to veľká radosť, 
keď Breznica porazila 6:2 mužstvo 
Medzilaboriec, ašpiranta na titul, 
resp. na postup do tretej ligy, ktorá 
je výkladnou skriňou východoslo-
venského kraja.“ Zábava pri hudbe 
pokračovala do neskorých nočných 
hodín.    -ada-

Do zbierky bábik pribudli 
ďalšie vzácne kusy

Prednedávnom adresovalo 
Múzeum v Stropkove verejnosti 
výzvu na rozšírenie zbierky bá-
bik. Odozvy na seba nenechali 
dlho čakať a k bábikám, kto-
ré venovala Lýdia Pitra, rodená 
Vrábľová z Texasu, pribudli ďal-
šie od Stropkovčanov žijúcich na 
Slovenku aj v zahraničí. „Chcel by 
som poďakovať Margite Barillovej 
za bábiky, ktoré vyrobila ešte 
jej mama, Marike Fischetti, rod. 
Solenskej z Vigasia za taliansku 
bábiku, Oľge Miščíkovej a Márii 

Lehockej za chorvátsku bábiku, 
Renáte Obšajsníkovej za českú 
bábiku a Bianke Obšajsníkovej 
za českú bábiku,“ odkazuje vedú-
ci Múzea v Stropkove Ing. Andrej 
Nábožný a dodáva: „Budeme veľ-
mi radi, ak sa nájde darca bábiky, 
aké v minulosti zdobili postele na-
šich starých mám a otcov.“ -ada-
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AUGUST
Prišli medzi nás

Hugo Angelovič, Ela Jankaničová, Vanesa Olachová, 
Šimon Venglovič, Natália Husáková, Daniela Babjarčíková, 
Veronika Kundratová, Damian Cina - všetci zo Stropkova, 
Martin Pardus, Kristian Daniel Rohač, Dávid Blanár - všetci 
z Breznice, Dušan Maľar - Vyšná Olšava, Silvia Juhová - 

Chotča, Kristína Bodnárová - Havaj, Soňa Hospodárová - Mrázovce, 
Natália Vatraľová - Soľník, Alexandra Muliková - Gribov, Kevin Grundza 
- Brusnica.

Uzavreli manželstvo
Branislav Fabián (Bardejov) a Adela Palušová (Stropkov), 

Martin Šoltés (Prešov) a Marcela Šlangová (Baňa), Ing. 
Martin Kasarda (Stropkov) a Mgr. Lenka Sakarová (Vislava), 
Rastislav Korecký (Lomné) a Miroslava Matisová (Breznica), 
Peter Miňo (Mestisko) a Anna Bedroňová (Stropkov), Anton 

Daniel (Bánovce nad Bebravou) a Martina Pádová (Stropkov).
Odišli od nás

Štefan Hurný (1944), Terézia Jurčišinová (1920), František 
Klocek (1954), Jozef Kandráč (1953) - všetci zo Stropkova, 
Vilma Obrimčáková (1933) - Svidník, Anna Hutňanová (1922) 
- Breznička, Zuzana Piskoríková (1926) - Lomné, Jozef Jurko 
(1934) - Nižná Olšava, Anna Haraščaková (1937) - Brusnica, 

Klára Čepová (1930) - Havaj, Miroslav Gonos (1955) - Chotča.

Spoločenská kronika

V okrese už od jari registrujú výskyt medveďa
V lesoch na severovýchod od 

Stropkova sa udomácnil mladý 
medveď. Výskyt asi 3-ročného je-
dinca spozorovali miestni poľovníci 
už v jari. Najprv predpokladali, že 

medveď okresom, tak ako viackrát 
predtým, len prechádza, no dlhšie 
pozorovania nasvedčujú tomu, že 
táto šelma našla v tunajších lesoch 
svoj domov. „Prvýkrát som si jeho 
stopu náhodou všimol v polovici 
mája na pochôdzke lesom na hre-
beni medzi Vojtovcami, Potôčkami, 
Korunkovou, Kolbovcami a Brusni-
cou, v časti zvanej Hliboké. Podľa od-
tlačku laby odhadujem jeho hmot-
nosť na zhruba 150 kg. Priebežne 
som ho sledoval aj v júni, júli aj 
auguste. Naposledy videli poľov-
níci jeho stopy v blízkosti Vojtoviec 
a Sitníkov, neďaleko starej po-
ľovníckej chaty. Vraj ho stopovali 

aj pri Korunkovej a Solníku,“ pri-
blížil svoje poznatky hospodár 
Poľovníckeho združenia Kančov po-
tok Karol Špilár. V minulosti sa sem 
medvede občas zatúlali z poľského 

pohraničia, no K. Špilár si nespomí-
na, aby sa tu nejaký z nich zdržal na 
také dlhé obdobie. Predpokladá, že 
tu bol vytlačený dominantnejším 
jedincom práve z okolia poľskej hra-
nice. Najbližší výskyt medveďa je 
totiž v oblasti Vyšného Komárnika, 
Driečnej, Suchej či Čertižného v me-
dzilaboreckom okrese. „Práve jeho 
dlhodobejší výskyt v našich lesoch 
je dosť nezvyčajný. Na druhej stra-
ne si myslím, že v tomto období tu 
má vhodné podmienky na prežitie. 
Keďže medveď je všežravec, má 
tu dostatok potravy. Nepohrdne 
drobnými cicavcami, obojživelník-
mi alebo lesnými plodmi, ktorých je 

teraz dostatok. Rád navštevuje po-
lia s kukuricou. Ale živí s aj mäsitou 
potravou. Keďže v našich lesoch 
je preňho dostatok prirodzenej 
potravy, nepredpokladám, aby sa 
odhodlal ísť za potravou až k ľud-
ským obydliam ako sa to často deje 
v Tatrách,“ vysvetlil K. Špilár. Ľudia 
sa tiež nemusia obávať stretu s ním, 
keďže medvede sú vo všeobecnosti 
plaché zvieratá. „Medveď je veľmi 
plachý a keď počuje ľudské hlasy 
alebo cíti ľudský pach, uniká sa 
skryť. Neverím, žeby napadol člo-
veka, skôr sa mu bude vyhýbať. Ak 
by ho však hubári či turisti predsa 
len stretli, odporúča sa zachovať 
kľud, nepanikáriť a snažiť sa od 
neho čo najskôr potichu vzdialiť.“ 
Z pozície člena poľovníckeho zdru-
ženia vníma výskyt tejto najväčšej 

šelmy slovenských lesov v okrese 
skôr pozitívne. Medveď podľa neho 
do prírody patrí a nepredpokladá, 
aby mohol v našich lesoch spôsobiť 
nejaké škody. 

Ochranár Kamil Soóš sa sledo-
vaniu medveďov v ich prirodzenom 
prostredí venuje asi 10 rokov. Aj 
keď okresom medvede podľa jeho 
poznatkov bežne migrujú, nie je ob-
vyklé, aby sa tu niektorý z nich udo-
mácnil. Predpokladá, že ide o mladé-
ho samca, jedného z dvoch mláďat 

medvedice, ktorú asi pred dvoma 
rokmi sledoval v okolí poľskej hra-
nice. Jeho výskyt zaregistroval ešte 
v zime neďaleko Mikovej. „Snaží sa 
vytvoriť si svoje teritórium. V tom 
nie je problém, pokiaľ tu má dosta-
tok potravy. Problém bude so zazi-
movaním, pretože na to tu nemá 
vytvorené podmienky a určite sa 
bude musieť vrátiť viac na sever. 
Na brloženie totiž potrebuje staré 
lesy. Aj keď mladý medveď si do-
káže urobiť brloh aj v jedlinách či 
smrečinách, kde si naláme konáre. 
Ale vo všeobecnosti sú medvede 
takými indikátormi starého lesa. 
Môže sa stať, že bude slabá zima 
a neuloží sa do zimného spánku, 
no v takom prípade by tu nemal 
v zime dostatok potravy. Lokalita, 
v ktorej sa teraz vyskytuje teda nie 

je vhodná na vytvorenie vlastného 
teritória,“ uviedol ekológ, ktorý vo 
voľnej prírode na medveďov natra-
fil už viackrát. Hovorí, že ide o in-
teligentné šelmy, ktoré sa ľuďom 
vyhýbajú. „Ľudia sa nemusia abso-
lútne báť. Aj tento medveď ľudí ur-
čite pozná. Dokonca, keď zbadajú 
človeka ako prví, vedia zhodnotiť 
situáciu, či ich ľudia vidia. Vtedy 
sa dokážu aj skryť. Problém je, keď 
ho vyrušia, keď mu prekrížia cestu 
alebo ho inak ohrozia.“   -np-

Foto: K. Soóš

Foto: K. Špilár
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Pod manželské nezhody sa najčastejšie podpisujú peniaze, alkohol a egoizmus
JUDr. Kasičová: „Niektoré ženy zarábajúce 

v zahraničí bezcitne ponižujú svojich manželov.“
Na Odbore všeobecnej vnú-

tornej správy Obvodného úradu 
v Stropkove zaznamenali v posled-
nej dobe nárast priestupkov, ktoré 
majú jedného spoločného menova-
teľa. Manželské nezhody. Z celkové-
ho počtu prejednávaných vecí tvo-
ria približne desať percent a majú 
stúpajúci trend. „Za najčastejšie 
dôvody manželských a rodinných 
nezhôd možno označiť jednak ne-
zamestnanosť, jednak odchod jed-
ného z partnerov za prácou mimo 
trvalého bydliska. Najčastejšie vzni-
kajú problémy v rodinách, kde od-
chádzajú ženy pracovať ako opat-
rovateľky do Rakúska, Nemecka 
a pod.,“ myslí si vedúca OVVS JUDr. 
Mária Kasičová a na ilustráciu uvá-
dza konkrétny príklad. „Práve dnes 
som prejednávala priestupok, kde 
obvinený zdôvodňoval svoje a gre-
sívne správanie tým, že odkedy 
manželka pracuje v Rakúsku a má 
vyšší plat, otvorene mu dáva naja-
vo, že už ho nepotrebuje a vyhráža 
sa mu rozvodom. Podobný scenár 
sa opakuje vo viacerých prípadoch. 
Manželia, ktorí ostávajú doma, 
alebo nedajbože prídu aj o prácu, 
často riešia svoj pocit zbytočnosti 
alkoholom. Jeden z obvinených sa 
pri prejednávaní priestupku roz-
plakal, tak veľmi ho ponižovalo, 
že kým zarábal veľké peniaze, bolo 
všetko v poriadku, odkedy zarába 
viac manželka v zahraničí, rodina 
ho len ponižuje.“ V minulosti plati-
lo, že živiteľom rodiny bol muž. M. 
Kasičová tvrdí, že sa nestretávala 
s prípadmi, kedy by bol manžel 
manželku ponižoval len preto, že za-
rába viac ako ona. „Muži berú ako 
samozrejmosť, že zarábajú viac 
a peniaze, ktoré zarobia, dávajú do 
spoločnej rodinnej kasy. Na rozdiel 
od niektorých žien, ktoré v zahra-
ničí zarobia peniaze a tvrdia, že sú 
to len ich peniaze. Príde mi to ako 
veľká sebeckosť. Aj nedávno som 
sa pri prejednávaní priestupku 
pýtala manželov, či majú spoloč-
né peniaze a odpoveď bola nega-
tívna. A to len preto, že manželka 
zarába a manžel nemá vyplate-
nú mzdu za svoju prácu.“ Napätie 
v takýchto rodinách často vyústi 
do alkoholizmu niektorého z part-
nerov. Závislosti prepadajú muži 
aj ženy. „Musím povedať, že čo sa 
týka alkoholu, oveľa hlbšie dokážu 
spadnúť ženy. Napríklad podnika-
teľky, ktoré žili vo vyšších sférach, 
odrazu im podnikanie krachne, oni 
sa s tým nevedia zmieriť a začnú 

piť. Prejednávali sme priestupok, 
kde je manželka, bývalá podni-
kateľka, taká agresívna, že pod 
vplyvom alkoholu rozbíja všetko, 
čo jej príde pod ruky, demoluje 
zariadenie bytu.“ Podľa informácií 
z OVVS v dvoch z troch prípadov sú 
deti donútené volať políciu. Práve 
oni najviac trpia napätou domácou 
atmosférou. Nedokážu pochopiť, 
prečo sa ich rodičia, ktorí sa kedysi 
mali radi hádajú, fyzicky napáda-
jú, rozvádzajú. JUDr. Kasičová po-
ukázala aj na fakt, že spomínané 
problémy sa týkajú najmä dnešných 
štyridsiatnikov, päťdesiatnikov. „Ak 
sa dnes hovorí o rozvodoch čoraz 
mladších manželstiev, tak prob-
lémy, ktoré som spomínala, majú 
20, 25-ročné manželstvá. Som pre-
svedčená, že kameňom úrazu sú 
peniaze. Pri prejednávaní priestup-
kov manželom hovorím, že človek 
by mal mať určité priority. Z môjho 
pohľadu je pre normálne fungova-
nie rodiny najdôležitejšie bývanie, 
strava, oblečenie a samozrejme 
dobré vzťahy. Tými nepodstatnými 
sú alkohol, cigarety, kozmetika, so-
lárium, umelé nechty a pod. Toto je 
už nadštandard. Ak naňho nemám, 
nemôžem si predsa kúpiť napríklad 
nové šaty, dať si urobiť nové nechty 
a nezaplatiť za byt. Ak žena ťažko 
zarobí peniaze v Rakúsku, mala by 
ich zužitkovávať rozumne. Peniaze 
odkrývajú charaktery a bohužiaľ 
mám pocit, že v súčasnosti hlavne 
charaktery niektorých žien. U chla-
pov to takto nefunguje. Chlap, keď 
donesie domov peniaze, nepôjde si 
za nich kúpiť šaty za dvesto eur. Ale 
u niektorých žien sa prejavuje veľké 
sebectvo v tom, že chodia zarábať 
do zahraničia výlučne kvôli tomu, 
aby zvýšili svoj životný štandard. 
Samozrejme, väčšina ich chodí 
pracovať do zahraničia, aby finan-
covali domácnosť, vzdelanie detí, 
skvalitnili život celej svojej rodiny. 
Ale prípadov, o ktorých hovoríme, 
rapídne pribúda.“ Dlhotrvajúce 
manželské nezhody často vyústia do 
rozvodu a pribúda žien, ktoré trvajú 
na tom, aby boli ich deti zverené do 
výchovy otca. Dobrý plat v zahraničí 
či nový priateľ pre nich znamenajú 
viac ako vlastné deti. Kríza rodín sa 
zvykne dávať do súvislosti so zlou 
ekonomickou situáciou v regióne. 
M. Kasičová je presvedčená, že 
problém je v samotných ľuďoch. „Za 
naštrbené vzťahy v rodinách nemô-
že ani kríza, ani spoločenská situá-
cia, ale obyčajný ľudský egoizmus. 

Partneri by sa mali rešpektovať 
aj so svojimi nedostatkami, lebo 
všetci máme chyby, veľa komuni-
kovať, pracovať na sebe, ale aj to-
lerovať toho druhého. Ak sa jeden z 
partnerov dostane do zlej finančnej 
situácie, často nie vlastným zavine-
ním, alebo prepadne alkoholu, ten 
druhý by mu mal byť oporou. Keď 
to nedokáže, čosi nie je v poriadku. 
Dokonca mám pocit, akoby niekto-
ré ženy len čakali, kedy ich partner 
padne do bahna. Je smutné, keď 
príde matka domov z turnusu a 
pred vlastnými deťmi dá prednosť 
kamarátkam. Ďalším kameňom 
úrazu je už spomínaný alkoholiz-
mus. Musíme ho prijať ako choro-
bu a urobiť všetko preto, aby sme 
alkoholikovi pomohli vyliečiť sa zo 
závislosti. Chodia k nám manželské 
páry, ktorým sa podarilo problém 
alkoholizmu vyriešiť. Sú nám vďač-
né, že sme ich nasmerovali, pora-
dili im. Ak totiž partner a deti dajú 
závislému najavo, že ho majú radi 

a že ho podporia bez ohľadu na to, 
čo bude hovoriť okolie, veľakrát sa 
pôjde dať dobrovoľne liečiť v záuj-
me zachovania rodiny. Je potrebné 
viac si navzájom prejavovať lásku, 
dať tomu druhému pocítiť, že nám 
na ňom záleží, bojovať o zachova-
nie rodiny a jej šťastie. Partneri, 
ktorí majú medzi sebou nezhody, 
by si možno mali vyskúšať žiť na 
čas oddelene, aby zistili, čo by ich 
čakalo po rozvode. Možno by si 
po takejto skúsenosti skôr uvedo-
mili hodnotu manželstva a rodiny 
nehovoriac o tom, že rozvod je 
neskutočná trauma pre deti.“ Na 
záver JUDr. Kasičová dodala: „Aj 
v súčasnosti existuje veľa šťastných 
rodín, dobrých manželstiev, a to aj 
v prípadoch, keď je jeden z partne-
rov nútený zarábať peniaze vonku. 
Chcela som len poukázať na nega-
tívne javy v niektorých rodinách, 
ktoré majú, bohužiaľ, stúpajúcu 
tendenciu.“ 

-ada-

Upozornenie na dopredaj 
spotrebiteľského balenia 

liehu do 0,5 dcl
Colný úrad Prešov upozorňuje 

podnikateľskú verejnosť, že v zmys-
le zákona č. 474 z 22. októbra 2009, 
ktorým sa mení a dopĺňa zákon 
o spotrebnej dani z liehu s účinnos-
ťou od 1. marca 2010, bola zavede-

ná povinnosť označovať kontrolnou 
známkou aj spotrebiteľské balenie 
liehu (ďalej len „SBL“) s menovitým 
objemom do 0,05 litra (tzv. polde-
cáky, ktoré sa predávajú v rôznych 
obaloch ako sú fľaštičky, kelímky, 
sáčky, tuby...). 

SBL s menovitým objemom 
do 0,05 litra neoznačené kontrol-
nou známkou, ktoré bolo uvedené 
do daňového voľného obehu do 
28. 2. 2010 je možné dopredávať do 
30. septembra 2010.

V prípade predaja SBL s me-
novitým objemom do 0,05 litra po 
dátume 30. 9. 2010 bez označenia 
kontrolnou známkou hrozí podni-
kateľovi pokuta vo výške najmenej 
331,93 €. mjr. Ing. Renáta Kravcová

hovorkyňa Colného úradu Prešov

Ilustračné foto
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Príležitosť na priamu DEMOKRACIU

Referendum 
18. septembra 

2010

Pri Tutatisovi!

Skautské tábory sú špecifické tým, 
že sa odohrávajú na holej lúke niekde 
pod lesom. Stačí nájsť takmer rovnú lúku 
s riadne pitným zdrojom vody a všetko 
ostatne- podsady, kuchyňu, umyvár-
ky, latríny a sprchy si vieme postaviť aj 
sami. Lúka sa na dva týždne premení na 
malé skautské mestečko, kde je všetko 
čo potrebujeme. Nájsť preto vhodnú 
lúku je niekedy veľký problém, ale vďa-
ka snahe dobrých ľudí išli vybavovačky 
ako po masle. Ozdobou každého tábora 
je indiánske tee pee a stožiar, pri kto-
rom sa každé ráno a večer odohrávajú 

slávnostné nástupy všetkých účastní-
kov. Ani u nás nechýbali.

Pri nástupoch boli ocenené nielen 
družinky, ale aj jednotlivci. Každý deň 
sa deti mali snažiť robiť niečo pre seba 
a svoje okolie a kto akýmkoľvek spôso-
bom premohol sám seba dostal za to 
ako odmenu peniažtek, za ktorý si na 
konci tábora mohol kúpiť pekný spo-
mienkáč. Škoda, že tak ďaleko sme sa 
až nedostali. Ale nepredbiehajme uda-
losti. V prípade že niekto zlostil alebo 
škaredo rozprával odmenu musel vrátiť. 
jedinou výnimkou bola oficiálne povo-
lená nadávka „pri Tutatisovi“.

Tábor sme začali presne podľa 

plánu 14. 7. 2010 na lúke pri obci Nižná 
Polianka. Program sa niesol v znamení 
Asterixa a Obelixa. Každý programový 
deň bol iný, ale jedno mali spoločné. 
Všetci sa snažili získať všetky potrebné 
prísady na prípravu čarovného nápoja, 
ktorý mal Galom pomôcť brániť sa pred 
Rimanmi. Naša „Dedina Bláznov“ bolo 
jediné miesto v Gálií, ktoré Rimania 
ešte nedobili.

Deti sa okrem tradičných tábo-
rových hier a drobničiek mohli tešiť 
na nevšedné aktivity. Jedného dňa sa 
ocitli na Panoramixovej lesnej univer-

zite a museli si skúsiť jednoduché, ale 
zaujímavé pokusy. Napríklad nafúkanie 
balóna octom a práškom do pečiva, vy-
robiť z igelitového vrecúška teplovzduš-
ný balom, ale aj to ako funguje chémia 
v potravinárskom priemysle, že keď sa 
zmieša kola a mentosky spôsobí to vý-
buch. Zapáliť oheň obyčajnou zápalkou 
dokáže každý lepší skaut, ale zapáliť 
oheň iba pomocou dvojmetrových palíc 
sa nepodarí každému. Sterilné prostre-
die je sterilné prostredie, smú tam len 
tie palice. Ďalšou ohňovou aktivitou 
bola „cesta ohňa“. Na začiatku zapá-
lili oheň, vydláždili mu dvojmetrovú 
cestu na konci, ktorej sa mala rozžiariť 

prskavka. Všetko museli zvládnuť bez 
slova a podarilo sa. Veľmi netradičným 
bol aj jeden z účastníkov tábora, veľmi 
rýchlo sme si obľúbili morča Fidela. 
Domáceho miláčika, sme nemohli ne-
chať napospas babke, preto musel dva 
týždne znášať tridsať hlučných skautov.

Táborový program sa prispôso-
boval obmedzeniam v kuchyni. Naša 
kuchárka si na pár dni odbehla na 
promócie do Bratislavy. Deti však jesť 
musia. Pracovný názov ďalšieho tábo-
rového dňa bol [šerš le pule] z franc. 

orig. nájdi kurča. Nič netušiaci šéfovia 
družiniek obetovali ruksaky, kde sme 
im nabalili všetko potrebné a odchod. 
Každá družinka mala nájsť nejaké pek-
né miestečko, kde strávi zvyšok dňa. 
Deti si mysleli, že v ruksakoch majú prí-
sady sa výrobu posúchov, je to obľúbe-
né jedlo na takých výpravách. To bolo 
ale prekvapenie, keď v ruksaku okrem 
chleba, zemiakov, sladkosti a ovocia 
našli aj pekne kilové kurča. Fantázii pri 
príprave sa medze nekládli. A tak to aj 
vyzeralo. Kurčatá sa piekli v ešusoch, 
grilovali nastoknuté na palici, prípadne 
opekali ako špekáčky. Podstatné je, že 
sa najedli všetci.

Najťažšie získanou ingredienciou 
bolo jednoznačne mlieko z dvojhla-
vého jednorožca. Deti na celodennej 
výprave k prameňu rieky Ondava zažili 
nielen kopec srandy, ale aj kopec stra-
chu. Poobede sa dovtedy stále svietiace 
slnko skrylo a okolím sa prehnala neprí-
jemná búrka s krupobitím. Skaut je síce 
nepremokavý, ale toto bolo aj na skau-
ta veľa. Do nitky premočení sa vrátili do 
tábora a všetci niesli v ruksakoch fľaše 
plné mlieka z jednorožca.

A to už sa začala písať posledná 
kapitola nášho tábora. Dažde boli na 
dennom poriadku a pomaly sa nám 
to prestávalo páčiť. Po tohtoročných 
povodniach sa s vodou nedá žartovať. 

Z piatku na sobotu sa cez našu lúku 
prehnala poriadna búrka. Toľko bles-
kov za jednu noc sme ešte nezažili. 
Doslova sme čakali kedy to schytá sto-
žiar. Kuchyňu nám skoro odfúklo a celý 
deň neprestalo pršať. Keď sa lúka začala 
meniť na menší močiar, tak krízový štáb 
rozhodol, že bude lepšie deti poslať 
domov.

Po desiatich dňoch 24. 7. 2010 sme 
teda nečakane tábor skončili. Bolo nám 
to ľúto, ale nedalo sa nič robiť. Deti na-
sadli do aut a my ostatní sme sa pustili 

rýchlo do balenia. Neuveriteľné ale tá-
bor, postavený za 4 dni sa dá zbaliť za 
5 hodín.

Každý mi dá za pravdu, že tábory 
sú krásne. A ten náš bol naozaj skvelý. 
Vďaka obetavým rodičom, ktorý nás 
veľmi podporujú. Počas návštevného 
dňa vždy zaplavia množstvom koláčov 
a neváhali v sobotu pomôcť s odvozom 
detí z tábora. A samozrejme vďaka ľu-
ďom, ktorí akýmkoľvek iným spôsobom 
prispeli k tomu, že tábor dopadol fan-
tasticky. Preto by som chcela poďakovať 
ľuďom, ktorý sa o to pričinili: starostovi 
obce Nižná Polianka pánu J. Cundrovi, 
pánu Pecuchovi a firme EMPE Nealko 
s.r.o., pánu Maťašovi a pekárni Šandal 
ale aj Danielovi, ktorý nám pomohol 
s podsadami a jeho rodine, ktorý nám 
ochotne podali ruku pri vybavovaní 
administratívy ohľadom lúky a pitnej 
vody, a tiež aj všetkým, ktorí nám poži-
čali alebo darovali akékoľvek vybavenie 
na tábor. V neposlednom rade tiež rodi-
čom, ktorí nám pomáhali počas celého 
trvania tábora a všetkým, ktorí sa o de-
ťúrence starali v tábore. Ďakujeme :)

Tento rok to bol už štvrtý ročník 
stropkovského skautského tábora a aj 
napriek nepriazni počasia dopadol veľ-
mi dobre. Už teraz sa všetci tešíme na 
budúci piaty ročník.

Lucia Šmajdová

TÁBOR. Slovo, ktoré u niekoho spôsobuje nevídanú radosť a u niekoho 
nočné mory. Pre 67. zbor Skaut a Skautiek znamenal tento rok jedno aj 
druhé. Decká sa tešili a poctivo balili ruksaky a my staffaci sme mali plnú 
hlavu starosti, aby sa nič dôležité nezabudlo. Vrásky na čele nám robila 
výroba podsád. Sú to typické skautské stany s dreveno-železnou konštruk-
ciou prikryté nepremokavou celtou. Tri dni pred táborom a my čakáme 
kedy dorazí drevo, a keď konečne prišlo tak čakáme kedy dorazia aj naši 
skauti so šikovnými rukami s vŕtačkami v ruksakoch. Riadili sme sa však 
heslom „keď sa chce, všetko sa dá“ a podsady sme dokončili včas. Takmer 
tridsať skautov strávilo tábor v úplne nových podsadách.
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Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladnici kina.

PREDÁTORI
10. 9. 2010 o 19.00 hod.
11. 9. 2010 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,20 €  MP 12  100 min.

Rozšírenie knižničného fondu v informačno-
poradenskom stredisku na ÚPSVaR v Stropkove

ÚPSVaR v Stropkove oznamuje, že v rámci Národného projektu VII-2 
„Podpora sprostredkovania zamestnania a odborných poradenských slu-
žieb poskytovaných úradmi práce, sociálnych vecí a rodiny“ bol rozšírený 
knižničný fond v informačno-poradenskom stredisku. Klientom je k dispo-
zícii sedem rôznych druhov publikácií s nasledovným zameraním:

Ekonomické prostredie SR – podnikateľské prostredie, makroekono-
mické indikátory, investičné prostredie, priemysel, obchod finančníctvo, 
trh práce, globálna finančná kríza

Podmienky podnikania v SR a podpora štátu – zakladanie živnosti, 
druhy živnosti, právne formy podnikania

Služby zamestnanosti – zamestnávanie občanov so ZP, informačné 
a poradenské služby, nástroje aktívnych opatrení trhu práce, neštátne služ-
by zamestnanosti

Základy podnikania – štart a príprava na podnikanie, plánovanie, mar-
keting, personalistika, účtovníctvo, podnikateľský plán, finančná analýza, 
finančné výkazy, komunikačné zručnosti

Povinnosti podnikateľa a zamestnávateľa – daňový systém, priame 
a nepriame danie, pracovnoprávne vzťahy, trh práce a odvody do fondov, 
minimálna mzda, životné minimu

Obchodné a občianske právo – podnik a obchodné imanie, zmluvné 
povinnosti, typy zmlúv, vecné práve, zodpovednosť za škodu, vzory zmlúv

Inštitucionálna podpora – úloha orgánov štátnej správy, MPSVA, 
Európsky sociálny fond, Úrady práce sociálnych vecí a rodiny, príspevky pre 
občana, príspevky pre zamestnávateľa

Informačno-poradenské stredisko nájdete na ÚPSVR v Stropkove, 
Hlavnej 26, na čísle dverí 107 (prízemie).

V pondelok až stredu: 9.00 - 12.00 hod. a 13.00 - 15.00 hod.
V piatok: 8.00 – 12.00 hod.  Ing. Peter Lofaj, vedúci OIPaSS

The Bridgeheads odpálili svoje stredoeurópske turné v Stropkove
Slovenská formácia The 

Bridgeheads pôsobiaca v Londýne 
ohlásila v posledných dňoch viacero 
noviniek. Pre fanúšikov trojice hu-
dobníkov - Tomáš dAsK, Jozef Lemee 
a Michal Wisp - je prvou podstatnou 
informáciou fakt, že v septembri kape-
la absolvuje turné v dvanástich sloven-

ských a českých mestách. Prvý zo série 
štrnástich koncertov ponúkli ex The 
Bridge vo vinárni Kaštieľa v Stropkove. 
Organizačne zastrešilo hudobnú 
delikatesu Občianske združenie 
Zveľaďujeme Stropkov. Pod výbornú 
atmosféru sa svojim umením podpí-
sal hrubou linkou aj domáci Suprafon. 
„Okrem našich piesní chce me ponúk-
nuť aj videoprojekciu, ktorú práve 

dokončujem. Video bude spracova-
né adekvátne k skladbám, no keďže 
nechceme, aby obraz rušil, ladím ho 
ako doplnok koncertného programu. 
Turné sme pripravovali kontinuálne 
s tým, že počas nahrávania v štúdiu 
sme rozmýšľali ako preniesť skladby 
naživo. S blížiacim sa prvým termí-

nom koncertu sme prípravy samozrej-
me zintenzívnili a za kapelu môžem 
povedať, že sa tešíme na atmosféru 
v každom klube, kde v rámci tohto 
turné vystúpime,“ zdôraznil spevák 
a gitarista Tomáš dAsK. 

The Bridgeheads podporili kon-
certnú sériu vydaním prvého singla 
z albumu Foreigners s dvojitou stra-
nou A-stranou Best Ones/Pi, ktorý je 

prístupný na predaj na stránky kapely 
ako CD a digitálny download obsahu-
júci 3 bonusové skladby - živé štúdi-
ové verzie Fire a Secret Ink a doteraz 
nevydanú skladbu Cubes. Singel Pi bol 
zaradený do playlistu viacerých alter-
natívnych rádií vrátane legendárneho 
britského rádia BBC 6 (http://www.
bbc.co.uk/programmes/b00tc5kp), 
s priemerom 1.194 milión poslucháčov 
za týždeň. „Vyšli sme naraz s dvomi 
singlami Best Ones a Pi, ktoré sú od 
seba veľmi rozdielne. Obidve skladby 
majú videoklip a rozhodli sme sa ich 
každú sprístupniť na iné miesto, pod-
ľa toho o aký efekt sme mali záujem. 
Pi je náročnejšia skladba a teraz mys-

lím výlučne v zmysle poslucháčskej 
náročnosti než kvality. Skôr mi ide 
o oboznámenie publika so skladbami, 
albumom a prácou kapely, než o ne-
jaký jeden hit, ktorý pritiahne určité 
publikum iba na jednu skladbu,” vy-
svetľoval Tomáš dAsK.

Skladbu Pi môžu slovenskí fanú-
šikovia registrovať aj vďaka klipu, pod 
ktorý sa scenáristicky a réžiou podpí-
sal práve Tomáš dAsK. Z hľadiska hu-
dobnej perspektívy ju jej autor charak-
terizoval ako snahu o čo najpresnejšie 
vyjadrenie emócií v konkrétnom mo-
mente prostredníctvom hudby a textu. 
V jej prvej časti upozorňuje na emoč-
nú organickú matematiku a popísanie 
určitej tendencie v organickom vzorci. 
Záver je zachytením chvíľkového poci-
tu. Na webovej stránke definujú The 
Bridgeheads singel Pi ako delikátnej-
šiu záležitosť s cieleným pomaly sa 
gradujúcim prístupom k dosiahnutiu 

vznešeného efektu. Séria navrstve-
ných sláčikových textúr a perkusné 
beaty podtrhujú ďalší skvelý spevácky 
výkon T. dAsKa, kým gitarový part sa 
vyvíja od skromného do veľkolepého 
záveru. „Nerád podrobne vysvetľujem 
hotové dielo, ale radšej to nechávam 
na každého individuálnej interpre-
tácii. Určite je za tým však veľa prá-
ce. Veľa vecí funguje ako metafora, 
ktorá lepšie vyjadrí niektoré odkazy, 
resp. má iné kvality ako konkrétne 
prehlásenie, keďže v každej osobe 
vyvolá určité emócie. Napríklad v pr-
vej časti klipu sa vyskytujú rovnice na 
štiepenie a fúziu atómu. Ja viem, čo 
som tým chcel vyjadriť, ale to, čo to 

v človeku evokuje, je na ňom, pričom 
predpokladám, že štiepenie atómu u 
väčšiny ľudí vyvoláva približne rovna-
ké spektrum emócií, ak to samozrej-
me postrehnú,” opísal svoju motiváciu 
pri kreovaní klipu k skladbe Pi Tomáš 
dAsK. 

The Bridgeheads majú za se-
bou koncerty v Anglicku, Nemecku, 
Rakúsku, Poľsku, Maďarsku, Českej 
republike a v rámci aktuálneho turné 
vystúpia: 2. 9. - Kaštieľ, Stropkov, 7. 9. 
- The Club, Humenné, 10. 9. - Tabačka, 
Košice, 11. 9. - Wave, Prešov, 14. 9. - 
Subterén, Michalovce, 15. 9. - Klub 
77, Banská Bystrica, 18. 9. - Subclub, 
Bratislava, 22. 9. - Klub Lúč, Trenčín, 
24. 9. - Element Music Club, Prievidza, 
27. 9. - Stará Pekárna, Brno, 30. 9. - 
Pod Lampou, Plzeň, 1. 10. - Chapeau 
Rouge, Praha, 1.10.2010 – Fluc, 
Viedeň, 8. 10. – Barfly, Londýn.

Imrich Makó
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PLASTOVÉ OKNÁ
bielej farby

1800

1500

2400

1500

900

2300

2100

1600

1200

1500

0907 059 238

Ponúkame:
demontáž•	
montáž•	
výspravky•	
parapety•	

Cena platí pri
objednaní montáže.
Ceny sú s DPH.

149,-  €

211,-  €

121,-  €

175,-  €
95,-  €

Mestom Stropkov viedla krajinská cesta tiahnuca v smere juh – 
sever údolím Ondavy zo severného Uhorska cez dukelský priesmyk 
do Poľska a Haličska. O používaní tejto cesty svedčí zavedenie trhu 
a jarmoku, mýta i cla v Stropkove. Priama správa o úseku cesty 
pri Stropkove je až z roku 1482, hoci obchodné karavány a vojen-
ské výpravy ňou tiahli už stáročia skôr. Už prvý doklad z roku 1404 
predstavuje Stropkov ako mestečko, pretože sa tam už v 14. storočí 
nepochybne uskutočňoval trh. Trh bol najdôležitejším hospodár-
skym prvkom, ktorý sa všeobecne podieľal na vývoji nových sídel-
ných útvarom, čiže miest. Jednoducho môžeme povedať, že trh bol 
jedným zo znakov mestskosti. Z hľadiska genézy rozpoznávame trhy 
dvojakého typu, a to tradičné a povolené trhy. V Stropkove môže-
me jednoznačne hovoriť o tradičnom trhu, ktorý bol výsledkom 
samovoľného ekonomického vývoja. Ani v súčasnosti žiaľ nepozná-
me v ktorý deň týždňa sa v Stropkove trh vykonával v stredoveku aj 
neskôr. Historik J. Benko však predpokladá, že to mohol byť piatok. 
Proti jeho tvrdeniu však hovorí skutočnosť, že piatok sa všeobecne 
v tom čase nepovažoval za vhodný, šťastný deň predaja, či kúpy vecí. 
Pri voľbe dňa trhu sa pravdepodobne riadili skúsenosťami, aby sa 
v susedných mestečkách nekonal trh v ten istý deň týždňa. V 15. sto-
ročí vďaka podpore a iniciatíve zemepánov získali Stropkovčania aj 
právo jarmoku. V druhej polovici 16. storočia sa v mestečku konali až 
dva a to na Hromnice (2. februára) a Sv. Margitu (13. júla). Koncom 
17. storočia evidujeme existenciu ďalších štyroch jarmokov, a to na 
Zelený štvrtok, na Nájdenie sv. Kríža (3. mája), na sviatok Božieho 
Tela a na Luciu (13. december). Začiatkom 18. storočia sa počet 
jarmokov zvýšil ešte o jeden, konaný na Bartolomeja (24. augusta). 
Hlavným rozdielom medzi trhom a jarmokom bola intenzita kona-
nia sa. S príležitosťou predávať svoj tovar na trhu, či jarmoku ne-
oddeliteľne súviselo zavedenie vyberania mýta v meste. Mýto boli 
vlastne peňažné poplatky za tovar prevážaný na blízky, či vzdialenej-
ší trh alebo jarmok, inak tiež poplatok za používanie cesty, ktorými 
tovar prechádzal. S určitosťou vieme povedať, že v 15. storočí bolo 
mýto v meste zaužívaným právom a výsadou pre vlastníkov panstva. 
Mýtne poplatky boli súčasťou príjmov mestečka. V Stropkove okrem 
vyberania mýta sa vyberalo aj clo. Clo, či colný poplatok, bola tri-
dsatina hodnoty prevážaného tovaru. Colný poplatok bol na rozdiel 
od mýta, ktoré patrilo mestu, súčasťou príjmov kráľovskej poklad-
nice. Colnica v Stropkove bola filiálkou kráľovského colného úradu 
v Košiciach. Na činnosť colnice v meste priamo nadväzovalo aj právo 
skladu, uplatňované okolo roku 1569. Právo skladu spočívalo v tom, 
že obchodníci boli v skladových mestách po určitú dobu povinní 
predávať svoj tovar a až potom sa mohli presunúť s tovarom ďalej. 
Existencia trhu, jarmoku, ale aj uplatnenie mýta a cla bola význam-
ným medzníkom v dejinách mestečka a jeho okolia.

Mgr. Rovňáková – Hričanová, Krajské múzeum v Prešove

História konania trhu 
a jarmokov v Stropkove

Mimosúdna dohoda šetrí 
čas i peniaze

Reklamácie vŕzgajúcich to-
pánok, vyblednutých oblekov, 
farbiacich kabeliek, rosiacich sa 
plastových okien, neliečiacich ma-
sážnych prístrojov, šijacích strojov 
nevyšívajúcich gombíkové dierky, 
poruchových mobilných telefónov, 
za jazdy rozpadávajúcich sa moto-
rových štvorkoliek, neštartujúcich 
automobilov, detských kočiarikov 
s nefungujúcou brzdou, premo-
kajúcich komínových vložiek, za-
seknutých odsávačiek mlieka či 
dokonca predčasne odkvitnutej ky-
tice kvetov sú len vrcholom ľadovca 
spotrebiteľských podnetov, ktoré 
denne rieši profesionálny tím mi-
mosúdneho spotrebiteľského cen-
tra OMBUDSPOT.

S rozvojom trhovej ekonomi-
ky pribudlo na našom trhu množ-
stvo podnikateľov ponúkajúcich 
najrozmanitejšie tovary a služby. 
Konkurencia je veľká a slovo kvalita 
skloňuje každá druhá reklama. So 
silnejúcim spotrebiteľským pove-
domím obyvateľov Slovenska rastie 
i počet reklamácií. Ide zväčša o spo-
ry nevysokej hodnoty, ktoré bezplat-
ne mimosúdne rieši celoslovenská 
sieť mimosúdnych spotrebiteľských 
centier OMBUDSPOT. Kontaktné 
miesto, na ktoré sa spotrebitelia so 
svojim problémom môžu obrátiť, 
je v každom samosprávnom kraji. 
Stačí kliknúť na stránku www.om-
budspot.sk a nájsť si centrum, ktoré 
je najbližšie.

„Obracajú sa na nás spotrebite-
lia z celého Slovenska. Ich podnety 
vyhodnocujeme a distribuujeme 
do jednotlivých centier podľa regi-
onálnej príslušnosti. Ak nevie pora-
diť špeciálne vyškolená kontaktná 

osoba, ktorá pracuje ako konzultant 
v prvej línii, vstupuje do sporu me-
diátor,“ vysvetľuje fungovanie cen-
tier Mgr. Helena Mezenská, pred-
sedníčka Združenia na ochranu práv 
spotrebiteľov v Poprade, ktoré sieť 
centier OMBUDSPOT zastrešuje.

„V každom prípade sa snažíme 
sporiace sa strany doviesť k mi-
mosúdnej dohode, nájsť riešenie 
akceptovateľné pre obe strany. Pri 
poradenstve sa opierame o platnú 
legislatívu, snažíme sa nielen spot-
rebiteľov, ale i predajcov v oblasti 
spotrebiteľského práva vzdelávať, 
aby sporom vedeli predchádzať. Pri 
hľadaní kompromisu je dôležité mať 
na pamäti, že dohoda je o dvoch 
stranách. Obom stranám mimo-
súdne riešenie šetrí, v porovnaní 
so súdmi, čas a peniaze,“ odhaľuje 
tajomstvo úspechu mediátor centra 
OMBUDSPOT v Prešovskom samo-
správnom kraji Ing. Michal Fáber, 
negociátor s dlhoročnou praxou. 

Každý z nás je spotrebiteľ. Práva 
spotrebiteľov sú obrovské, no musia 
ich poznať. Naoko banálne prípady 
môžu priniesť systémové riešenia 
pre celé mesto. Babička, ktorá si po 
nákupe v mäsiarni mäso prevážila 
doma, na svojej starej šperkárskej 
váhe, zistila, že v jej obľúbenej pre-
dajni váha nie je za stĺpom, mimo 
zorného uhla kupujúcich, postavená 
náhodou. Hoci jej zakaždým chýba-
lo len pár gramov a s vyše deviatimi 
krížikmi na chrbte ju nik nebral váž-
ne, po intervencii OMBUDSPOT-u 
váhu premiestnili a zákazníci vidia 
presne čo a za koľko nakupujú. 

Mgr. Petra ČAKOVSKÁ
asistent pre publicitu a semi-
nárne aktivity OMBUDSPOT

Zjednodušila sa cesta k výpisu zo ŽR
Výpis zo živnostenského regis-

tra je možné získať na hociktorom 
živnostenskom úrade a nie je viaza-
ný na bydlisko podnikateľa. Každý 
má právo vyžadovať od živnosten-
ského úradu výpis z verejnej časti 
registra. Výpis z verejnej časti regis-
tra obsahuje zapísané údaje platné 
v deň jeho vydania. Ak vo verejnej 
časti registra určitý zápis nie je, 
živnostenský úrad vydá o tom na 
požiadanie potvrdenie. Fyzickej 
osobe, ktorej sa to týka možno 
vydať na požiadanie výpis v rozsa-
hu údajov zapísaných vo verejnej 
i neverejnej časti registra platných 
v deň jeho vydania. Na požiadanie 
možno fyzickej osobe, ktorej sa 
údaje týkajú, vydať prehľad zapísa-
ných údajov obsahujúci informácie 

o údajoch platných v deň jeho vy-
dania a informácie o zapísaných, 
ale v deň jeho vydania už neplat-
ných údajoch. Správny poplatok je 
3,– Eurá. Namiesto živnostenských 
listov a koncesných listín sa vydá-
vajú osvedčenia o živnostenskom 
oprávnení, ktoré nemajú formu 
rozhodnutia. Preukazom živnostní-
ka je osvedčenie o živnostenskom 
oprávnení ako aj výpis zo živnos-
tenského registra. Doteraz vydané 
živnostenské listy a koncesné listiny 
ostávajú v platnosti. Živnostenské 
listy a koncesné listiny vydané do 
31. mája 2010 zostávajú v platnos-
ti. Na jednom osvedčení o živnos-
tenskom oprávnení bude môcť byť 
viacej živností

-js-
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Eva 
Urbaníková
SVET MI JE 

DLŽNÝ
Už dávno 

som nemala 
takú chuť na-
kopať niekoho 
do zadku ako 

hrdinku tejto knihy. „Nekazila 
som si len vlastnú radosť 
a šťastie, kazila som šťastie 
a spokojnosť aj ostatným!“ to 
bola presne ona. Knihu som 
zhltla za jeden večer a videla 
som tam seba, životy mojich 
kamarátok, jednoducho sme 
tam, baby! Každý z nás sa ur-
čite raz v živote spýtal, prečo 
nemám to, čo majú ostatní? 
A pritom to máme pred nosom. 
„Ľudia sú celý život slepí!“ píše 
Goethe vo Faustovi. Nevážime 
si to, čo máme. A ja som zas 
o čosi lepšia. 

Gabika Dzúriková
herečka

Mariana 
Čengel 

Solčanská
LEGENDA 

O LIETAJÚCOM 
CYPRIÁNOVI

Stará le-
genda vraví, že 
kedysi dávno žil 
v kláštore stratenom v horách 
znalec tisícich vied a majster 
tisícich remesiel, lekár a bylin-
kár, tajomný mních Cyprián. 
Ľudia vravia, že si zostrojil lieta-
júci stroj a jedného dňa na ňom 
odletel k Bohu. Tá legenda je 
možno pravdivá. Červený kláš-
tor je magické miesto v pohorí 
Pienin. Už dávno tam prestal 
plynúť čas a už dávnom tam 
nikto nezablúdil. Začiatkom 
osemnásteho storočia v ňom 
žijú pustovníci kamaldulského 
rádu svoj tichý stereotypný ži-
vot a vôbec si neuvedomujú, že 
okolitý svet sa mení. Jedného 
dňa nájdu pred bránou kláš-
tora polomŕtveho muža, vylie-
čia ho a on sa rozhodne ostať 
s nimi. Dajú mu meno Cyprián. 
Kto je mladý muž s rukami od 
krvi, ktorý stále mlčí a ktorého 
tajomná minulosť plná lásky 
a smrti priviedla na miesto, 
kde sa zločiny vykupujú skrze 
zázraky?

Podujatia
1.9.-30.9. Letný internet (od 

9.00-16.00 hod.) – CVČ, 1.9.-30.9. 
Premietanie rozprávok a filmov (od 
9.00-16.00 hod.) – CVČ, 6.9.-12.9. 
Zábavné a športové popoludnia CVČ

Výstavy
1.9.-30.9. Veselé farbičky, téma - „Dáždnik“ – CVČ, 1.9.-30.9. Módny 

návrhár, téma – „Náušnice“ – CVČ, 1.9.-30.9. Poštová známka, téma – 
„Lúčne kvety“ – CVČ, 1.9.-30.9. Mladý spisovateľ, téma - „Moja mamka“ 
– CVČ, 1.9.-30.9. Vesmír očami detí - obvodná výtvarná súťaž - CVČ
Majstrovstvá Slovenskej republiky upútaných modelov

Zväz modelárov Slovenska a LMK Stropkov v spolupráci s ABC CVČ 
v Stropkove zorganizovali dňa 28. 8. 2010 v areáli pod lyžiarskym vle-
kom majstrovstvá Slovenskej republiky upútaných modelov s medziná-
rodnou účasťou. Súťažilo sa v štyroch kategóriách: F2A, F2D, Rodeo 
2,5, Rodeo 2 - verejná súťaž. Riaditeľom súťaže bol Ing. Ján Mydla, kto-
rý v našom zariadení vedie letecko-modelársky krúžok. Hlavným roz-
hodcom bol Ing. Alexander Ember. Pre prvých troch v každej kategórii 
boli pripravené diplomy, poháre a vecné ceny. 

Vyhodnotenie: Kategória F2A: 1. miesto: Marián Jurkovič, 
2. miesto: Attila Csontos, 3. miesto: Rastislav Kičura

Kategória F2D: 1. miesto: Marián Jurkovič, 2. miesto: Attila 
Csontos, 3. miesto: Michal Hricinda

Kategória Rodeo 2,5: 1. miesto: Rastislav Kičura, 2. miesto: Marián 
Jurkovič, 3. miesto: Attila Csontos

Kategória Rodeo 2: 1. miesto: Marián Jurkovič, 2. miesto: Vladimír 
Vašuta, 3. miesto: Rostislav Rozbořil

Milé dievčatá a chlapci! V novom školskom roku 2010/2011 sa 
môžete v ABC CVČ prihlásiť na tieto záujmové krúžky a kluby

Pre deti MŠ - mažoretky, detský aerobic, plávanie, korčuľovanie, 
anglický jazyk.

Pre žiakov 1.-4. roč. ZŠ - mažoretky, moderný tanec, detský aero-
bic, keramický, plastikové modelárstvo, letecko-modelársky, šachový, 
plávanie, karate, hokej, hokejbal, korčuľovanie, flórbal, rybársky.

Pre žiakov 5.- 9. roč. ZŠ - mažoretky, moderný tanec, gitarový, 
moderný spev, keramický, fotografický, letecko-modelársky, plastikové 
modelárstvo, magic the gathering, šachový, plávanie, karate, sebaob-
rana, hokej, hokejbal, flórbal, futbalový krúžok dievčat, stolný tenis, 
bedminton, turistický, rybársky.

Pre mládež a dospelých - letecko-modelársky, plávanie, šacho-
vý, bedminton, gitarový, magic the gatering, hudobný, volejbalový, 
paintball.

Pre rómov od 7 - 15 rokov - moderný tanec, výtvarný, spevácky, 
počítačový, futbalový- chlapci, futbalový- dievčatá, stolnotenisový, va-
renie, šikovné ruky.

Kluby - internetový a stolnotenisový
Prihlášky a informácie máme pre Vás v ABC CVČ od pondelka do 

piatku od 9.00 - 16.00 hod.
Telefón: 742 4500, e-mail: abccvcsp@centrum.sk

Fotonávraty z krúžkovej činnosti v školskom roku 2009/2010
Poďme si spoločne zaspomínať na krúžkovú činnosť, ktorú sme 

organizovali v školskom roku 2009/2010.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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PLASTOVÉ 
OKNÁ

6-komorové
za cenu

5 komorových
OVERENÁ KVALITA za SUPER CENY

VCHODOVÉ DVERE
v cene od 265,- €

INTERIEROVÉ DVERE
v cene od 45,- €

AKCIA
50% zľava na montáž
50% zľava na žalúzie

www.damijo.skDAMIJO KOMPLET s.r.o.
SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov 151/9
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: damijo@post.sk

BARDEJOV
Radničné nám. 10
Tel.: 054/470 6773
 0918 515 456
E-mail: damijobj@post.sk

PREŠOV
ul. Levočská 1
Tel.: 051/778 3259
 0918 390 163
E-mail: damijopo@post.sk

ŠROTOVNÉ na SATELIT 10 Eur!!
(pri kúpe nového satelitu, alebo pri podpise zmluvy,

odkúpime Váš starý set top box za 10 Eur!!)
Akcia platí do 30. 09. 2010

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
11,90 €/mesiac, 2560 kbit/s za 14,90 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 18,90 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

CD média od 15 
centov (4,52 Sk), 
DVD média od 18 
centov (5,42 Sk) SUPER AKCIA:

22“ FULL HD LCD monitor ASUS 129,90 €

Všetko na splátky len 20,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA s WINDOWS W7 HOME PREMIUM
Display 15,6“, CPU INTEL 2200 GHz , HDD 320GB, 3GB DDRAM, 
WIFI, CAM, W7HP     V akcii za 449 € !!!

Pôžičky od 350,- €.
Tel.: 0907 911 502

Vykonávame opravy a údržbu 
plochých a šikmých striech 

hydroizolačným materiálom.
So zárukou. www.mrip.szm.com
Tel.: 0907 952 406

Elektroinštalácie, bleskozvody, 
alarmy a kamerove systemy.

Elektroinštalácie do 1000 Voltov, 
prípojky, revízie, revízne opravy, 
rekonštrukcie elektroinštalácií, 
montáž	 bleskozvodov,	 mož
nosť	 zabezpečenia	 elektro
inštalačného	 materiálu,	
elektroinštalácie	 pre	 každého	
a	kdekoľvek.

Kontakt:
Tel. fax: 054 788 1590,
mobil: 0905 596 092,

 0905 824 634,
e-mail: bilas@zoznam.sk
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154 548.
* Predám 2,5-izbový byt vo Svidníku 

na ul. Duklianskej. Cena dohodou. 
Tel.: 0915 905 814.
* Služba mestský podnik Stropkov 

ponúka na prenájom od 1. 9. 2010 
voľné nebytové priestory o výme-
re 14,00 m2 + spoločné priestory 
nachádzajúce sa na ul. Hrnčiarskej 
č. 770/48 v Stropkove v rodinnom 
dome, 1. poschodie, vhodné na 
kanceláriu a iné. Bližšie informácie 
o nájomných priestoroch Vám po-
skytneme pri osobnom jednaní v 
podniku Služba m. p. alebo na č. t. 
054/742 2657, kl. 205. 
* Predám dom v Chotči + 24-árovú 

záhradu. Dobrá cena. Tel.: 0903 362 
129, 0902 282 152.
* Predám 2-izb. tehlový byt na ul. 

Matice Slovenskej. Tel.: 742 8745, 
0908 657 111.
* Predám dom s garážou s 10-áro-

vým pozemkom v Bokši. Cena 
35 000,- €. Tel.: 0903 805 551.
* Predám rodinný dom v Breznici 

so záhradou. Tel: 0910 320 817.
* Predám tehlový byt na Akad. 

Pavlova v osobnom vlastníctve, 
72 m2. Cena 27 000,- €, pri rýchlej 
kúpe dohoda možná. Tel.: 0910 498 
340, 0918 467 096. 
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Ponúkame na predaj 3 – izbový 

neprerobený byt v Stropkove, blízko 
centra mesta. Tel.: 0911 173 525.

AUTO-MOTO
* Predám VOLKSWAGEN POLO 

PREDÁM

* Vypredávame nové horské bicyk-
le, cena 66,- €. Jozef Gula, Puškinova 
23. Tel.: 0905 946 670.
* Predám chladničku, zapekaciu 

dosku, fritézu. Lacno. Tel.: 0910 344 
171.
* Predám obývaciu stenu, stoly, 

stoličky, chladničky, drezy. Výhodne. 
Tel.: 0917 397 161.
* Predám garážové dvere, sečká-

reň a šrotovník. Cena dohodou. Tel.: 
742 2724.
* Predám použitý plynový kotol 

PROTHERM aj na súčiastky a hliní-
kové dvere so zárubňou. Tel.: 0910 
987 565.
* Predám postrekovač na zemia-

ky a zeminu, len 1x použitý, sud na 
kapustu - hliníkový 50 l, hobeľ na 
rezanie kapusty - kvalitný 4 nere-
zové nože. Cena podľa dohody. Tel.: 
054/742 8572.
* Predám detskú autosedačku do 

18 kg a sedačku na bicykel (zadná). 
Tel.: 0904 523 031.
* Predám staršiu detskú izbu. 

Lacno. Tel.: 0915 922 529.
* Predám 4-ročný plynový zásob-

níkový ohrievač vody 120 l funkčný. 
Cena dohodou. Tel.: 0903 741 370.
* Predám detský kočiar s autose-

dačkou a príslušenstvom. Tel.: 0915 
406 652.
* Predám traktor SUPER 35 

(1500,- €), vlečka vyklapáč (440, €), 
vlečka dvojkolka klanička (150,- €), 

OBČIANSKA INZERCIA

www.lacnenotebooky.eu
www.naplnedotlaciarni.sk
Tel.: 0907 664 322

Ponúkame na predaj alebo prená
jom prevádzkovú budovu v Strop
kove	 –	 časť	 Sitníky,	 vhodnú	 na	
podnikateľské	 účely	 (reštaurácia,	
výrobná	 časť,	 obchod,	 kancelárie,	
sklady, príp. s pomocou fondov EÚ 
vhodná ako motorest alebo pen
zión). VÝHODNÁ CENA.
Tel.: 0911 173 525

COMBI, r. v. 98, 1,4, po EK a STK. 
Super Stav. Tel.: 0910 344 873.
* Predám SEAT CORDOBA, r. v. 

1996, super stav. Cena 1 500,- €. 
Tel.: 0905 422 137.
* Predám Š-Favorit, r.v. 1990, bez 

korózie. Cena 320,- €. Tel.: 0907 901 
416.
* Predám ŠKODA FELÍCIA, r. v. 1999. 

Cena dohodou. Tel.: 057 732 3449.

RÔZNE
* Máte problém so starými 

oknami, akumulátormi a starou 
elektronikou? Služba, mestský 
podnik Stropkov vám tento odpad 
bezplatne odvezie, po nahlásení na 
tel.: 054/742 2657, 0905 714 315, 
0915 934 205 v pracovné dni od 
7.00 hod. do 15.30 hod.
* Požičiavam svadobnú výzdobu 

(mašle do kostola, výzdoba na 
auto,...), spoločenské šaty a kostýmy 
pre moletnejšie dámy. Lacno. Tel.: 
0915 896 653, 0915 651 175.
Požičovňa spoločenských šiat 

a doplnkov ponúka exkluzívne 
elegantné šaty z USA za ceny, ktoré 
Vás potešia. Stropkov. Tel.: 0907 555 
831, mail: cimbijan@azet.sk.
* Piesok + štrk + kamenivo + 

dovoz. Kvalitný. Lacno. A realizácia 
strojových betónových poterov. Tel.: 
0911 100 768.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 

742 3585.

Predám chatku v Bokši.
Tel.: 0907 990 498

Ponúkame na predaj, prípadne 
prenájom podnikateľský objekt 
v Turanoch nad Ondavou (pri ceste 
I. triedy v susedstve s Domašou). 
Priestor 870 m2 + pozemok 
13 500 m2. Cena dohodou.
Tel.: 0903 897 333

vyorávač zemiakov (350,- €), kulti-
vátor (100,- €), spolu: 2540,- €. Pri 
kúpe všetkého dohoda možná. Tel.: 
0917484621, 0905342377.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0908 

854 981, 742 2281.
* Predám zajace a klietky pre zajace. 

Cena dohodou. Tel.: 0915878709.
* Urbariát Roztoky ponúka na pre-

daj pieskovcový kameň: obklady 
- 6,- €/m2, dlažby - 7,- €/m2. Tel.: 
0903 619 376.

NEHNUTEĽNOSTI
* Vezmem do prenájmu 1 alebo 

2-izbový byt. Tel.: 0907 214 808. 
* Predám murovanú chatku so zá-

hradou Pod Ščobom. Tel.: 0915 915 
863. 
* Vezmem do dlhodobého prená-

jmu 2,5 alebo 3-izbový byt, alebo 
dom v okolí SP. Tel.: 0918 061 246.
* Predám rodinný dom. Tel.: 0907 

290 120. 
* Predám 3-izbový byt na ul. 

Mlynskej. Cena dohodou. Tel.: 0915 

PRACOVNÉ PONUKY

* Firma MONO prijme zváračov 
CO2, zámočníkov na prácu v ČR. Tel.: 
0915 361 436, 0904 321 274.

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941

Združenie súkromných vlast-
níkov lesa a urbariátu, pozemk-
ové spoločenstvo Gribov hľadá 
odberateľov na výkup drevnej 
hmoty. Ponuky zasielať na adresu: 
Združenie súkromných vlastníkov 
lesa a urbariátu, Gribov, 090 22 
Bukovce. Kontakt: 0903 061 131.

* Prijmem murárov na prácu v ČR. 
Tel.: 0905 522 731.
* Ponúkame prácu v skladoch 

v Anglicku. Tel.: 0917 492 272, web: 
www.turbostaff.sk.

ALFA-SK s. r. o., Svidník
prijme

horiznotkára CNC.
Práca v Českej republike.
KONTAKT:  0907 954 976

Stropkov, nám. SNP – stará pošta, 1. poschodie
Tel.: 0907 693 450, 0944 574 733, 0911 890 923 e-mail: realitysp@lureta.sk

www.lureta.sk,    www.topreality.sk,    www.reality.sk
Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

PREDÁME KOMPLETNE PREROBENÝ 3-IZBOVÝ BYT V STROPKOVE!!!
LEN ZA 47 000,- € (1 415 922,- Sk)

Ponúkame na predaj krásny a veľký 3-izbový byt na prízemí o rozlohe 72,36 m2, kto-
rý sa nachádza v príjemnom tichom prostredí v panelovom dome na Mlynskej ulici. 
V byte sú položené plávajúce podlahy, nové stierky, interierové osvetlenie, plastové 
okná, lodžia, nové rozvody vody, elektriky a plynu. Murované jadro s kompletne 
prerobenou kúpeľňou.
Jednoducho len prísť, vidieť, kúpiť, nasťahovať sa a užívať si luxus

Máme v predpredaji vstupenky TICKET ART na podujatia:
ALEXANDROVCI, ČECHOMOR a iné.

!!! POZOR AKCIA !!!

OBÝVAČKA               KUCHYŇA                   LÓDŽIA             DETSKÁ IZBA

Allianz - Slovenská poisťovňa, a.s. 
ponúka na prenájom voľné nebytové 
priestory vo Svidníku a Stropkove.
Tel.: 054/788 0114

Prijmem zámočníkov-zváračov 
a tesárov na práce v ČR.

Tel.: 0907 200 036
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Vyžrebovanie I. triedy, žiakov – jesenná časť 2009
SKUPINA A

1. kolo – 04.09.2010 o 10.00 hod.:
Mestisko - Kuková 
Radoma - V. Mirošov 
Lúčka - Okrúhle 
Kalnište voľno
2. kolo - 11.09.2010 o 10.00 hod.:
V. Mirošov - Lúčka
Kuková - Radoma 
Kalnište - Mestisko (o 13.45 hod.) 
Okrúhle voľno
3. kolo – 18.09.2010 o 10.00 hod.:
Radoma - Kalnište 
Lúčka - Kuková 
Okrúhle - V. Mirošov 
voľno Mestisko
4. kolo – 25.09 2010 o 10.00 hod.:
Kuková - Okrúhle 
Kalnište – Lúčka (o 13.15 hod.) 
Mestisko - Radoma 

V. Mirošov voľno
5. kolo – 02.10.2010 o 10.00 hod.:
Lúčka - Mestisko 
Okrúhle - Kalnište 
V. Mirošov - Kuková 
voľno Radoma 
6. kolo – 09.10.2010 o 10.00 hod.:
Kalnište - V. Mirošov (o 12.45 hod.) 
Mestisko - Okrúhle 
Radoma - Lúčka 
Kuková voľno 
7. kolo – 16.10.2010 o 10.00 hod.:
Okrúhle - Radoma 
V. Mirošov - Mestisko 
Kuková - Kalnište 
voľno Lúčka
8. kolo – 23.10.2010 o 10.00 hod.:
Kuková - Mestisko 
V. Mirošov - Radoma 
Okrúhle - Lúčka 
voľno Kalnište

SKUPINA B

1. kolo - 04.09.2010 o 10.00 hod.:
N. Olšava - Breznica 
Miňovce - N. Kelča 
Tisinec - Chotča 
Stročín voľno
2. kolo – 11.09.2010 o 10.00 hod.:
N. Kelča - Tisinec 
Breznica - Miňovce 
Stročín - N. Olšava 
voľno Chotča
3. kolo – 18.09 2010 o 10.00 hod.:
Miňovce - Stročín 
Tisinec - Breznica 
Chotča - N. Kelča 
N. Olšava voľno
4. kolo – 25.09.2010 o 10.00 hod.:
Breznica - Chotča 
Stročín - Tisinec 
N. Olšava - Miňovce 

voľno N. Kelča
5. kolo – 02.10.2010 o 10.00 hod.:
Tisinec - N. Olšava 
Chotča - Stročín 
N. Kelča - Breznica
Miňovce voľno
6. kolo – 09.10.2010 o 10.00 hod.:
Stročín - N. Kelča 
N. Olšava - Chotča 
Miňovce - Tisinec 
voľno Breznica
7. kolo – 16.10.2010 o 10.00 hod.:
Chotča - Miňovce 
N. Kelča - N. Olšava 
Breznica - Stročín 
Tisinec voľno
8. kolo – 23.10.2010 o 10.00 hod.:
Breznica - N. Olšava 
N. Kelča - Miňovce 
Chotča - Tisinec 
voľno Stročín

Sekretariát OOFZ:
1. Oznamuje R a DZ 

pôsobiacim v súťažiach 
VsFZ, že Rozpis súťaží 
pre sezónu 2010/2011 

si môžu zakúpiť u sekretára OOFZ.
2. Oficiálne výsledky a štatisti-

ky súťaží OOFZ sú uverejňované na 
http://vysledky.futbalovekluby.sk/

ŠTK OOFZ:
1. Schválila priebeh a výsledky 

4. kola I. triedy, dospelých, 4. kola II. 
triedy, dospelých a 4. kola I. triedy, 
dorastu.

2. Kontumuje:
I. trieda, dorast, 3. kolo: Lomné – 

Gribov 3:0 kont., neúčasť hostí.
3. I. trieda, dorast, 2. kolo: Lomné 

– Breznica: ponecháva v platnosti vý-
sledok dosiahnutý na HP. Postupuje 
prípad za svojvoľné preloženie maj-
strovského stretnutia Disciplinárnej 
komisii OOFZ. 

4. Berie na vedomie ospravedl-
nenie zástupcu FO Lomné V. Švigára 
z neúčasti na zasadnutí ŠTK OOFZ 2. 
septembra 2010 a zároveň ho pozý-
va na svoje zasadnutie 9. septembra 
2010 o 16.00 hod. 

5. Odstupuje neúčasť zástupcu 
FO Breznica S. Brendzu na zasadnutí 
ŠTK OOFZ 2. septembra 2010 na rie-
šenie Disciplinárnej komisii OOFZ.

6. Dôrazne upozorňuje kluby 
na zmenu termínov a ÚHČ – žiados-
ti doručiť najneskôr do zasadnutia 
komisie vo štvrtok do 16.00 hod. na 
sekretariát OOFZ. Po tomto termíne 
nebudú žiadosti akceptované

DK OOFZ:
1. Vyhovela žiadosti hráča FO 

Staškovce Kamila Andrejovského, č. 

Úradná správa č. 8 zo dňa 2. septembra 2010
RP 761024 o odpustenie zvyšku tres-
tu a mení trest na 1 stretnutie pod-
mienečne po dobu troch mesiacov 
od 2. 9. 2010, popl. 2,-Eur.

2. Vyhovela žiadosti hráča FO 
Kuková Ľuboša Vereščáka, č. RP 
860221 o odpustenie zvyšku trestu 
a mení trest na 2 stretnutie podmie-
nečne po dobu troch mesiacov od 2. 
9. 2010, popl. 2,-Eur.

3. Trestá FO Breznica a FO Lomné 
pokarhaním za svojvoľnú zmenu ter-
mínu stretnutia I. triedy, dorastu, 2. 
kolo, Lomné – Breznica, popl. 9,-Eur.

4. Trestá FO Breznica pokarhaním 
za neúčasť jeho zástupcu S. Brendzu 
na zasadnutí ŠTK OOFZ 2. septembra 
2010, popl. 9,-Eur. 

5. Trestá FO Gribov (dorast) za 
nenastúpenie na stretnutie 4. kola 
I. triedy, dorastu, Lomné – Gribov 
finančnou pokutou 25,-Eur, popl. 9,-
Eur.

KR a D OOFZ:
1. Upozorňuje R a D OOFZ, že zá-

väzné pre R a D OOFZ sú úradné sprá-
vy a oznamy predsedov odborných 
komisií (nie oznamy funkcionárov 
klubov)!

2. Obsadenie R a D:
I. trieda, dospelí - 6. kolo - 

12.09.2010 o 15.30 hod.:
Stročín - Hrabovčík (Červeňák, 

Kaščák, OOFZ – Novický), Lomné 
– Miňovce (Hric, Onder, OOFZ – 
Burcák), N. Olšava - V. Mirošov 
(Vateha, Preksta, OOFZ – Šafranko), 
Kuková – Chotča (Cupák, Polončák, 
OOFZ – Palička), Lúčka – Gribov 
(Krivka, Suchanič, OOFZ - D. Brendza), 
Sitníky – Tisinec (OOFZ, Dovičák, 
OOFZ – Vaško), Mestisko – Okrúhle 

(Staško, Sivák, OOFZ – Piruch)
II. trieda, dospelí - 6. kolo - 

12.09.2010 o 15.30 hod.:
Bukovce – Radoma (F. Bodnár), 

Kružlová – Rovné (Bučko), Duplín - 
V. Orlík (Šugár), Staškovce – Baňa 
(Pivovarník) 

I. trieda, dorast - 6. kolo – 
12.09.2010 o 13.15 hod.:

Sitníky – Breznica (Dovičák, 
OOFZ), Kalnište – Lomné (11.09. o 

15.30 hod., OOFZ, OOFZ).
I. trieda, žiaci - 2. kolo - 

11.09.2010 o 10.00 hod.:
V. Mirošov – Lúčka (Kaščák), 

Kuková – Radoma (OOFZ), Kalnište 
- Mestisko (o 13.45 hod., OOFZ), N. 
Kelča – Tisinec (Dovičák), Breznica - 
Miňovce (Polončák),

Stročín - N. Olšava (Suchanič). 
OOFZ Svidník

Klub slovenských turistov
Slávia Stropkov

pozýva svojich priaznivcov v rámci
Európskeho dňa turistiky na pochod

Poruba pod Vihorlatom – Vihorlat – a späť
Dňa: 11. 9. 2010 (sobota)
Trasa: Poruba pod Vihorlatom - Stará koniareň - Poľana 

pod Vihorlatom – Vihorlat (1076m n.m.) a späť
Odchod: 6.30 hod. z parkoviska pri III. ZŠ
Občerstvenie a strava: vlastné zásoby
Kontakt: Ing. Jozef Zápach 0907 587 098
Poplatok: pre členov KST 6,- €
 pre nečlenov 8,- €

Účastnícky poplatok je potrebné uhradiť do 7. 9. 2010
Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na vlastné riziko.

Zraz účastníkov sa uskutoční na Poľane pod Vihorlatom o 12.00 hod., kde 
každý účastník podujatia dostane pamätný list.

TEŠÍME SA NA VAŠU ÚČASť!
www.kstsp.szm.sk

Klub Wing-Tsun kung-fu
robí nábor nových členov.

Tel.: 0905 755 952
Skupina Facebook:
Wing Tsun Stropkov
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I. trieda

Tisinec – Lúčka 3:0 (1:0)
Domáci nastúpili do zápasu s úmys-

lom odčiniť nepochopiteľnú prehru 
v Kukovej. Od začiatku boli lepším muž-
stvom, no ich šance ostali nevyužité. 
V 30. min. vytlačil brankár hostí strelu 
Kochana, ten istý hráč našiel vzápätí 
voľného kanoniera Skysľaka, pre kto-
rého nebol problém otvoriť skóre zá-
pasu. Za zmienku stojí aj krásna strela 
Skysľaka z hranice 16-tky, ktorá trafila 
len žrď. V druhom polčase bolo opäť 
aktívnejšie domáce mužstvo. Z vypra-
covaných šancí dokázal zvýšiť na 2:0 
Farbanec. V 75. min. krásnym priamym 
kopom upravil na 3:0 Prusák. V závere 
zápasu sa skvelými zákrokmi zaskvel 
domáci brankár Prusák. 

ŽK: Vrábeľ, Skysľak – Bakaľar, Ľ. 
Tkáč

Góly: Skysľak, Farbanec, Prusák

ŠPORT ŠPORT

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

I. trieda - dospelí
1. Drustav-SK Hrabovčík 5 5 0 0 22:4 15
2. Družstevník Kuková 5 3 1 1 12:8 10
3. TJ V. Mirošov 5 3 0 2 13:6 9
4. FK Tisinec 5 3 0 2 13:11 9
5. TJ Družstevník Okrúhle 5 3 0 2 9:7 9
6. TJ Topľan Lúčka 5 2 2 1 8:6 8
7. ŠK Slavstav Mestisko 5 2 2 1 12:13 8
8. Sokol Sitníky 5 2 1 2 11:5 7
9. ŠK Chotča 5 2 1 2 4:5 7
10. OŠK Miňovce 5 2 0 3 15:12 6
11. FC Olymp Gribov 5 2 0 3 6:18 6
12. ŠK N. Olšava 5 1 1 3 10:14 4
13. Družstevník Lomné 5 1 0 4 6:13 3
14. FK Stročín 5 0 0 5 0:19 0

I. trieda - dospelí (Doma)
1. FK Tisinec 4 3 0 1 13:7 9
2. TJ Topľan Lúčka 3 2 1 0 6:1 7
3. ŠK Slavstav Mestisko 3 2 1 0 8:4 7
4. Drustav-SK Hrabovčík 2 2 0 0 11:2 6
5. TJ V. Mirošov 2 2 0 0 10:2 6
6. Sokol Sitníky 3 2 0 1 10:2 6
7. TJ Družstevník Okrúhle 3 2 0 1 5:3 6
8. FC Olymp Gribov 3 2 0 1 4:6 6
9. Družstevník Kuková 2 1 1 0 8:4 4
10. ŠK Chotča 3 1 1 1 2:3 4
11. ŠK N. Olšava 2 1 0 1 5:4 3
12. Družstevník Lomné 1 1 0 0 2:1 3
13. OŠK Miňovce 2 0 0 2 1:7 0
14. FK Stročín 2 0 0 2 0:10 0

I. trieda - dospelí (Vonku)
1. Drustav-SK Hrabovčík 3 3 0 0 11:2 9
2. OŠK Miňovce 3 2 0 1 14:5 6
3. Družstevník Kuková 3 2 0 1 4:4 6
4. TJ Družstevník Okrúhle 2 1 0 1 4:4 3
5. ŠK Chotča 2 1 0 1 2:2 3
6. TJ V. Mirošov 3 1 0 2 3:4 3
7. Sokol Sitníky 2 0 1 1 1:3 1
8. TJ Topľan Lúčka 2 0 1 1 2:5 1
9. ŠK N. Olšava 3 0 1 2 5:10 1
10. ŠK Slavstav Mestisko 2 0 1 1 4:9 1
11. FK Tisinec 1 0 0 1 0:4 0
12. Družstevník Lomné 4 0 0 4 4:12 0
13. FK Stročín 3 0 0 3 0:9 0
14. FC Olymp Gribov 2 0 0 2 2:12 0

II. trieda - dospelí (Vonku)
1. ŠK Duplín 2 2 0 0 5:1 6
2. Družstevník Ladomirová 3 1 1 1 13:5 4
3. TJ Hviezda Baňa 2 1 1 0 5:1 4
4. ŠM Staškovce 2 1 0 1 3:1 3
5. ŠK Orlík V. Orlík 2 0 1 1 3:4 1
6. FK Rovné 2 0 0 2 4:8 0
7. Radomka Radoma 2 0 0 2 1:5 0
8. FK Bukovce 3 0 0 3 1:7 0
9. Družstevník Kružlová 2 0 0 2 0:12 0

II. trieda - dospelí (Doma)
1. ŠK Orlík V. Orlík 3 3 0 0 16:3 9
2. FK Rovné 2 2 0 0 6:2 6
3. ŠK Duplín 2 2 0 0 4:0 6
4. TJ Hviezda Baňa 3 2 0 1 4:2 6
5. Družstevník Ladomirová 2 1 1 0 6:4 4
6. Radomka Radoma 2 1 1 0 4:3 4
7. ŠM Staškovce 2 1 0 1 3:10 3
8. FK Bukovce 2 0 1 1 1:4 1
9. Družstevník Kružlová 2 0 0 2 0:7 0

II. trieda - dospelí
1. ŠK Duplín 4 4 0 0 9:1 12
2. ŠK Orlík V. Orlík 5 3 1 1 19:7 10
3. TJ Hviezda Baňa 5 3 1 1 9:3 10
4. Družstevník Ladomirová 5 2 2 1 19:9 8
5. FK Rovné 4 2 0 2 10:10 6
6. ŠM Staškovce 4 2 0 2 6:11 6
7. Radomka Radoma 4 1 1 2 5:8 4
8. FK Bukovce 5 0 1 4 2:11 1
9. Družstevník Kružlová 4 0 0 4 0:19 0

Mestisko – Stročín 2:0 (1:0)
V derby zápase boli domáci omla-

denému mužstvu hostí lepším muž-
stvom. Už v 5. min. Goriščák z pria-
meho kopu perfektne trafil. Hostia sa 
spoliehali na brejky, no domáca obrana 
s tým nemala problém. Druhý polčas 
začali lepšie domáci a v 52. min. K. 
Cimbala upravil na 2:0. Zvyšnú časť hry 
mali domáci územnú prevahu a súťažili 
v zahadzovaní gólových šancí. Hostia 
z diaľky dvakrát ohrozili bránu, ale to 
bolo z ich strany všetko. 

ŽK: Slávik – Gajdoš
Góly: Goriščák, K. Cimbala

Okrúhle – Sitníky 2:0 (0:0)
Mladé mužstvo domácich nastúpi-

lo proti taktiež mladému hosťujúcemu 
celku. Úvod zápasu mali herne naviac 
hráči hostí. Dve šance však v prvom 
polčase nevyužili. Druhý polčas zvýšili 
domáci iniciatívu a bojovali o každú 
loptu. V 65. min. po najkrajšej akcii zá-

pasu P. Paľa zacentroval, našiel 
v 16-tke M. Haspru a ten z voleja 
nádherne trafil do pravého rohu, 
čím hosťujúcemu brankárovi 
Kovalčíkovi nedal žiadnu šancu. 
Domáci celok pokračoval v tlaku 
a v 83. min. mladý L. Fečkanin 
rutinérsky zvýšil na 2:0. Oba góly 
splnili najvyššie kritériá futbalu. 
V slušnom zápase pred 80 divák-
mi rozhodoval Hric. 

Góly: M. Haspra, L. Fečkanin
ŽK: D. Paľa, P. Paľa – P. 

Ľuberda

Chotča – N. Olšava 0:0
Vo vyrovnanom stretnutí sa 

domáci ani hostia z gólu neteši-
li. Stretnutie nakoniec skončilo 
spravodlivou remízou.

ŽK: Erik Madej, Cviklik – 
Štochmaľ, P. Prokopovič

Miňovce – Hrabovčík 1:6 (0:2)
Hostia boli lepším mužstvom 

a zaslúžene vyhrali.
Góly: J. Bodnár – Husák 4, 

Koša, Mihálik

V. Mirošov – Lomné 6:1 (3:1)
Domáci začali zápas nápo-

rom, keď skóre v 3. min. strelou 
zo 16-tky otvoril Michal Petraník. 
Hostia z protiútoku, po chybe 
domáceho brankára, vyrovnali 
na 1:1. Domácich tento oka-
mih vyprovokoval ešte k ďalšej 
ofenzívnej hre, čoho výsledkom 
boli góly Jurka a Mulíka. Druhý 
polčas pokračoval opäť v réžii 

domácich, ktorí sa predbiehali v zaha-
dzovaní vyložených šancí. Ďalšie góly 
pridali Boruv a Jurko. 

Góly: Jurko 3, Petraník, Boruv, 
Mulík – 1

Gribov - Kuková 2:0 (0:0)
Domáci napriek klubovým ťažkos-

tiam poskladali základnú jedenástku 
a nastúpili proti kvalitnému súperovi 
s chuťou pobiť sa o dobrý výsledok. 
V prvom polčase boli po bezgólovom 
výsledku domáci Kukovej vyrovnaným 
súperom. Hostia síce mali čistú tutov-
ku, ale domáci gólman čaroval aj za 
pomoci svojich žrdí. V druhom polčase 
pokračoval scenár z prvého, kde domáci 
hrozili hlavne zo štandardiek. Skóre zá-
pasu otvoril z priameho kopu nemýliaci 
sa Čonka, keď nechytateľne pod brvno 
z 25 metrov potešil domácich priazniv-
cov. Následne hostia prevzali iniciatívu 
a zatlačili domácich pred ich bránu. 
Kvalitná defenzíva na čele s nestarnú-
cim Husárom však udržala čisté konto. 
Keď už diváci odchádzali z tribún s tým, 
že výsledok ostáva nezmenený, v nasta-
venom čase uzavrel skóre zápasu na 2:0 
Milan Bučko po výkope Ufnára z vlast-
nej 16-tky. Zaslúžené víťazstvo domáci 
darovali kapitánovi Mulíkovi, ktorému 
pribudol do rodiny nový prírastok, dcé-
ra Alexandra.

Góly: Čonka, Milan Bučko

II. trieda

Rovné - Bukovce 3:1 (2:0)
Góly: V. Noga, S. Vansa, P. 

Gula – 1 

Baňa – Duplín 1:2 (0:0)
Vo vyrovnanom zápase 

boli šťastnejším mužstvom 
hostia. Pred krásnou diváckou 
kulisou rozhodoval F. Bodnár.

Góly: Tirko – Bokšanský, 
Tirer

V. Orlík – Kružľová 10:0 (3:0)
V slušnom zápase domáci 

vyhrali rozdielom triedy. 
Góly: M. Kriško st. 3, Košč 

3, M. Kriško ml., I. Kriško, 
Palko, Čabala

Radoma – Ladomírová
1:1 (1:0)

Góly: Juhás - 1

Dorast

Gribov – Hrabovčík 0:15

Žiaci

N. Olšava – Breznica 2:6 (1:4)
Góly: Fedorkovič 2 – Bartko 4, 

Štefanišin 1, Hurný 1

Miňovce – Kelča 3:9

Radoma – Vyšný Mirošov
(hostia nepricestovali)

Najlepší strelci I. triedy, dospelých – 
4. kolo

9 gólov - František Husák (Hrabovčík) 
5 gólov - Peter Skysľak (Tisinec) 
4 góly - Tibor Materňák (Sitníky), Milan 
Koša (Hrabovčík) 
3 góly - Michal Potoma (N. Olšava), 
Miloš Kapišovský (Mestisko), Marián 
Medvec (Miňovce), Jozef Smoliga 
(Miňovce), Dávid Danko (Sitníky). 

Najlepší strelci II. triedy, dospelých – 
4. kolo

5 gólov - Milan Trebišovský (Staškovce) 
4 góly - Peter Džurban (Ladomirová) 
2 góly - Maroš Zelonkay (Radoma), 
Milan Kriško (V. Orlík), Marián Sivák 
(Ladomirová), Ľuboš Suchanič (Duplín), 
Martin Maťaš (Duplín), Stanislav Palko 
(V. Orlík), Jakub Surma (Radoma), 
Jaroslav Šraga (V. Orlík), Rastislav Mižov 
(Baňa), Zdeno Haluška (Ladomirová).

Únia žien Slovenska - oddiel rytmickej gymnastiky Stropkov 
oznamuje svojim priaznivcom aj širokej verejnosti, že v školskom roku 
2010/2011 pokračuje v pravidelnom cvičení v nezmenenom čase. 

Pondelok od 18.00 do 19.00 hod.
Streda od 18.00 do 19.00 hod.
v telocvični III. ZŠ na ul. Konštantínovej (vchod do fitness, vedľa plavárne).
Cvičíme pri hudbe v príjemnom a priateľskom prostredí aerobik, step aerobik, 

rytmické cvičenia, súčasťou každej hodiny sú posilňovacie cvičenia, strečing a rela-
xačné cvičenia.

Cvičte s nami!V utorok 31. augusta sme sa navždy rozlúčili s Jozefom 
Kandráčom zo Stropkova, ktorý nás opustil vo veku 57 ro-
kov. Bol dlhoročným futbalovým funkcionárom a aktívne sa 
podieľal ako tajomník klubu na rozvoji a skvalitňovaní futbalu 
v Bukovciach, Stropkove, Svidníku a krátko aj v Tisinci. Taktiež 
sa spolupodieľal na funkcionárskej práci riadiaceho futbalové-
ho orgánu pre okresy Svidník a Stropkov. 

Ondavský oblastný futbalový zväz vo Svidníku a futbalové 
kluby okresov Svidník a Stropkov aj touto cestou vyslovujú po-
zostalým úprimnú sústrasť.  Česť jeho pamiatke!

Tabuľkový servis prinášame v spolupráci 
s www. futbalovekluby.sk
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Bystré – Breznica 3:2 (3:0)
Hostia zaskočili Bystré 

v úvode útočnou hrou, no 
z ich prvých dvoch príleži-
tostí nezapršalo. Breznica 

si však v ďalšom priebehu vybrala 
hluché minúty a domáci trestali 
dvomi gólmi po nedorozumeniach 
brankára s obrancami. Domáci zvý-
šili na rozdiel triedy v závere prvého 
polčasu. Po zmene strán ponúkli 

Brezničania o triedu lepší výkon, čo 
v 50. min. Onder a 60. min. Fečko 
potvrdili dvomi presnými zásahmi. 
Hostia sa síce snažili o dokonalý 
obrat, ale Tabiš, Varga a Fečko už 
v koncovke neuspeli.

Zostava Breznica: Mulík – Beľak, 
Vrábeľ, Kandráč, Onder, Tabiš, J. 
Melník (Polivka), Paňko, Bochin, 
Fečko, Varga.   -it-

Snina – Stropkov 3:1 (2:0)
Úvod zápasu 

patril Stropkovu. Už 
v 1. min. sa stredom 
obrany súpera pre-
sadil Jenčo, ktorého 
strelu vyrazil do-
máci brankár refle-

xívne nohou. V 7. min. zakončoval 

po prihrávke Čepu opäť Jenčo, no 
v tomto prípade mieril tesne ved-
ľa. O minútu postupovali Vachaľ 
s Porkolábom na súperovho stopé-
ra, ale Vachaľ sa z nie príliš presnej 
prihrávky zo 4 m nepresadil. Snina 
udrela v 12. min., kedy po štandard-
nej situácii otvoril skóre špičkou 

kopačky Hanc. Hostia rozbehli ďal-
šiu nebezpečnú kontru v 22. min., 
no domáca obrana si s ňou po-
radila. Na druhej strane vychytal 
Jamroškovič kapitána Sniny Lukáča, 
ale v 40. min. sa už Pčola hlavou ne-
mýlil. V 43. min. skončil nevydarený 
center domácich na brvne hosťujú-
cej brány a Pčola zakončil brejkovú 
situáciu strelou do žrde. Po zme-
ne strán natiahol brankára Sniny 
z priameho kopu Pavlík, Medvec 

pálil vedľa a Kaňuk poslal loptu nie-
len ponad múr, ale aj nad bránu. 
Stropkovčania sa dočkali v 86. min., 
o čo sa kurióznym spôsobom po-
staral Gonos, ktorého prihrávka na 
Medveca prešla popod nohu domá-
ceho brankára. Snina však kontro-
vala o minútu po chybe súpera, keď 
sa lobom prezentoval Tomčák. 

Gól: Gonos.
Zostava Stropkov: Jamroškovič 

– Fiľarský, Veselý, Pavlík, Kaňuk, 
Medvec, Jenčo, Gonos, Čepa, 
Porkoláb, Vachaľ.   -šš-

Svidník – Giraltovce 0:0
Svidník chcel ak-

tívnym vstupom do 
stretnutia odčiniť 
minulotýždňovú vy-
sokú prehru vo Svite 
a hoci domáci dosiahli 
gól už v 1. min., ich 

radosť stopol ofsajdový verdikt. V ďal-
šom priebehu pokúšal dvakrát strelecké 
šťastie Luščák, ktorého Štefanik vychy-
tal. Domáci mali síce územnú prevahu, 
no gólom sa neskončila ani príležitosť 
Koscelníka v 30. min., keď zakončoval 
z bezprostrednej blízkosti. Po zmene 
strán otvorili hru aj Giraltovce a z ich 
zvýšenej útočnej aktivity mohol ťažiť 
Kaňuch, ktorý však mieril iba do žrde. 

Svidníčania sa nechceli zmieriť s bez-
gólovým stavom, ale Horochonič s 
Vyravcom zmenu skóre nezariadili. V 90. 
min. mohol o osude stretnutia rozhod-
núť Frančák. Keďže z 10 m prestrelil, 
obaja súperi si body v derby podelili.

ŽK: P. Kočiš – P. Partila.
Pred 300 divákmi rozhodoval Fabíny.

Zostava Svidník: Biroš – Vyravec, 
P. Kočiš, M. Kočiš, Morjak (64. Vaľany), 
Peregrim, Luščák, Koscelník, Paňko (68. 
Frančák), Horochonič, Harakaľ. 

Zostava Giraltovce: Štefanik – P. 
Partila, Biroš, Dubas, Mitaľ, Bednár (88. 
Roba), Cauner (80. Čabala), Kaňuch, E. 
Partila (90. Džubara), Vojta, Uhrín.

 Imrich Makó

Do pozornosti priaznivcom stolného tenisu
Hoci vonku prevláda ešte letné počasie, ktoré dáva zelenú pre-

važne športom, ktoré sa hrajú pod holým nebom, Výkonný výbor 
Ondavského oblastného stolnotenisového zväzu vo Svidníku už 
v tomto období pripravuje nový ročník medziokresnej stolnotenisovej 
súťaže.

Pracovný aktív TJ, ŠK, oddielov spojený so žrebovaním sa uskutoč-
ní 06. 09. 2009 (pondelok) o 16.30 hod v Bowling clube - Športová hala vo Svidníku. 
VV OOSTZ predbežne počíta s minuloročnými účastníkmi V. ligy, ale veľmi rád by 
privítal na žrebovaní aj nové stolnotenisové družstva, či už z okresu Svidník (smer 
na Krajnú Poľanu, Okrúhle, Vyšný Mirošov, Rovné a giraltovskú dolinu), ale aj z okre-
su Stropkov (smer na Havaj, Vislavu, Turany, Vojtovce, Lomné). V prípade záujmu 
o štart v novom ročníku môžete bližšie informácie získať u predsedu stolnotenisové-
ho zväzu Miroslava Kurečka na telefónnom čísle 0905 977 842. 

Predseda OOSTZ, Miroslav Kurečko

Kam za futbalom?
III. liga, dospelí – 8. kolo, 12. 9. 2010 

o 15.30 hod.: Stropkov - Barca, Svidník – 
Krásna, Giraltovce – V. Šariš.

IV. liga, dospelí – 8. kolo, 12. 9. 2010 
o 15.30 hod.: Breznica – Levoča (11. 9.), 
Kračúnovce - Bystré.

I. liga, starší a mladší dorast – 9. 
kolo, 11. 9. 2010 o 11.00 a 13.15 hod.: 
Stropkov – Senica. 

I. liga, žiaci A a B – 6. kolo, 
11. 9. 2010 o 10.00 a 12.00 hod.: 
Stropkov – Trebišov. 

I. liga, žiaci U-12 a U-13 – 6. kolo, 
11. 9. 2010 o 14.00 a 15.45 hod.: Prešov 
– Stropkov. 

I. liga, žiaci U-12 a U-13 – 2. kolo, 
15. 9. 2010 o 9.00 a 10.45 hod.: Stropkov 
– Sp. N. Ves.

Starší dorastenci prehrávali 
v Michalovciach po polhodine 0:4

Starším dorastencom 
MŠK Tesla Stropkov nahus-
tený program v posledných 
dvoch týždňoch nehrá do 
kariet, pretože tréner Jozef 

Lehocký nemôže pre zdravotné patálie 
počítať s viacerým hráčmi, čo mužstvo 
stálo opäť ďalšie body. 

Proti BŠK Bardejov mali síce 
Stropkovčania v prvom polčase územnú 
prevahu, no do vedenia gólom z kategó-
rie ľahkých išiel súper. Domáci nastúpili 
po zmene strán na trávnik s odhodlaním 
otočiť skóre a už v 51. min. viedli vďa-
ka presným zásahom P. Šafranka s R. 
Bilasom 2:1. „V druhom polčase sa opäť 
prejavil náš najväčší problém, ktorým 
je veľká maródka a preto niektorí hrá-
či nastupujú bez tréningového proce-
su. Od 65. min. sme kondične prestali 
stíhať a súper prebral iniciatívu. Hoci 
Bardejov nakoniec vyrovnal po jedno-
duchej akcii cez stred ihriska, myslím 
si, že za nasadenie a obetavú hru sme 
si vyhrať zaslúžili,“ konštatoval tréner 
staršieho dorastu MŠK Tesla Stropkov 
Jozef Lehocký. 

Podstatne horšie dopadli starší 

dorastenci Stropkova v Michalovciach, 
kde v 33. min. prehrávali 0:4 a v ďalšom 
priebehu sa duel iba dohrával. 

Mladší dorastenci MŠK Tesla 
Stropkov sa v tejto sezóne trápia v ofen-
zíve a výnimkou neboli ani stretnutia 
s Bardejovom a Michalovcami, v ktorých 
navyše doplatili aj na hrubé chyby v ob-
rane, čo rozhodlo o tom, že v herne vy-
rovnaných partiách ťahali v konečnom 
účtovaní za kratší koniec. „Opäť sa po-
tvrdilo, že si len veľmi ťažko vypracová-
vame príležitosti a ak sa do šance aj do-
staneme, máme problém s koncovkou,“ 
povzdychol si tréner mladšieho dorastu 
MŠK Tesla Stropkov František Očipa. 

V kurze sú však žiaci U-15, ktorí 
v sobotu vyhrali v štvrtom stretnutí za 
sebou a tréner Michal Micheľ pochválil 
celé mužstvo za morálku a prístup k tré-
ningovému procesu. 

Starší dorast:
Stropkov – Bardejov 2:2 (0:1)

Góly: Šafranko, Bilas.
Zostava Stropkov: Cap – Motyka, 

Poľak, Bochin, Teraz – Špak, Kovalčík 
(79. Tabiš) – Polaščík (69. Demčo), Bilas, 
T. Kočiš – Šafranko (70. Burcák).

Michalovce – Stropkov 5:1 (4:1)
Gól: Bilas.
Zostava Stropkov: Cap – 

Motyka, Bochin, Poľak, Teraz, 
Polaščík (Burcák), Špak, Kovalčík 
(Hlivjak), T. Kočiš (Tabiš), Bilas, 
Šafranko. 

Mladší dorast:
Stropkov – Bardejov 0:1 (0:0)

Zostava Stropkov: Varchol 
– Petrišin (55. Petráš), Medvec, 
Dolutovský, Čenger, Ferenc (65. 
Rusnák), Jurč, Lehocký, Micheľ, 
Štefančík, Jurko. 

Michalovce – Stropkov 2:0 (2:0)
Zostava Stropkov: Varchol 

– Petrišin, Medvec, Dolutovský, 
Čenger, Ferenc, Jurč, Lehocký, 
Micheľ, Štefančík, Jurko. Striedali Petráš, 
Rusnák, Keselica, Berežný.

Žiaci U-15:
Stropkov - KAC Košice 4:0 (2:0) 

Góly: Demjan, Pundžák, Sivák, 
Tabiš.

Zostava Stropkov: Brendza 
– Bandurič, Bodnár, Sivák, Kavka, 
Karsa, Polaščík, Špak, Tabiš, 
Pundžák, Demjan. Striedali Bičej, 
Kokinda, Kolesár.

Žiaci U-14:
Stropkov - KAC Košice 3:1 (2:1)

Góly: Očipka 2, Skala.
Zostava Stropkov: Mulík – 

Lipák, Senaj, Zápotocký, Staško, 
Skala, Zápotocký, Gundzik, Kimák, 
Gajdoš, Očipka. Striedali Gumán, 
Mitruška, Mydla.  -im-

1. Košice 8 5 1 2 26:7 16
2.	Trenčín	 8	 5	 1	 2	 22:12	 16
3. Podbrezová 8 5 1 2 20:12 16
4. Senica 8 5 1 2 10:8 16
5. Trnava 8 4 2 2 13:8 14
6.	Žilina	 8	 4	 2	 2	 13:9	 14
7. Bardejov 8 4 2 2 12:14 14
8.	Ružomberok	 8	 4	 1	 3	 11:7	 13
9.	Slovan	 8	 4	 1	 3	 7:8	 13
10.	Dubnica	 8	 2	 4	 2	 10:9	 10
11.	B.	Bystrica	 8	 3	 0	 5	 13:11	 9
12. Prešov 6 2 2 2  8:7 8
13. Brezová 7 2 2 3 6:5 8
14. Nitra 8 2 2  4 7:13 8
15.	Michalovce	 8	 2	 1	 5	 9:11	 7
16. Stropkov 8 1 3 4 8:16 6
17. Sp. N. Ves 7 2 0 5 6:18 6
18.	D.	Streda	 8	 0	 2	 6	 3:29	 2

I. liga starší dorast

1.	Ružomberok	 8	 5	 2	 1	 21:5	 17
2.	Trenčín	 8	 5	 2	 1	 15:10	 17
3. Nitra 8 5 1 2 28:12 16
4. B. Bystrica 8 5 1 2 18:5 16
5. Košice 8 5 0 3 17:10 15
6.	Žilina	 8	 4	 3	 1	 16:9	 15
7. Dubnica 8 4 1 3 21:13 13
8. Slovan 8 4 1 3 15:10 13
9.	Michalovce	 8	 3	 4	 1	 10:7	 13
10. Podbrezová 8 4 1 3 12:18 13
11.	Trnava	 7	 2	 3	 2	 6:7	 9
12. Bardejov 8 2 2 4 4:14 8
13. Senica 6 2 1 3 13:7 7
14. D. Streda 7 2 1 4 10:16 7
15. Prešov 6 1 3 2 6:7 6
16. Sp. N. Ves 7 2 0 5 6:18 6
17. Stropkov 8 0 0 8 1:18 0
18. Brezová 7 0 0 7 3:36 0

I. liga mladší dorast
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná	1544/65	 Hlavná	1649	 Akad.	Pavlova		 oproti		 pri	štvorobvode	 v	nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
		36.	2010						—————	 —————	 —————	 	6.9.	12.9.	 —————	 —————
		37.	2010	 13.9.		19.9.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
		38.	2010	 —————	 —————	 —————	 —————								20.9.	26.9.	 —————
		39.	2010	 —————								—————	 —————	 —————	 —————		 27.9.		3.10.
		40.	2010						—————	 4.10.		10.10.	 —————	 —————	 —————	 —————
		41.	2010	 11.10.		17.10.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
		42.	2010	 —————	 —————	 18.10.24.10.	 —————	 —————	 —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

VAŠE OHLASY
Stretnutie rodiny Čabalovej

Pred rokom 2000 vznikla myšlienka 
spoločného stretnutia rodiny Čabalovej 
(Komišákovej) aj pri veselšej príležitosti 
ako je pohreb v rodine. Ako prvé stret-
nutie bolo navrhnuté rodinnými prísluš-
níkmi zorganizovať v roku 2000 v rodnej 
obci Brusnica. Za rodinu to organizoval 

Štefan Čabala. Na tomto stretnutí sa 
zišlo 67 členov rodiny Michala Čabalu. 
Rodina sa každým rokom rozrastá, nie-
len o ratolesti, ktoré prichádzajú na 
svet, ale aj o nevesty a ženíchov. A tak 
jedným z dôvodov myšlienky stretnutia 
bolo aby sa rodinní príslušníci spoznali 
a tí, čo sa poznajú, aby si pomáhali, či už 
po pracovnej stránke, rodinnej, aby sa 
podelili spoločne o nové zážitky, radosti 

ale aj starosti. Rodina bola pri každom 
stretnutí srdečne prijatá na Obecnom 
úrade v rodnej obci Brusnica staros-
tom Jánom Šafrankom so zápisom do 
Pamätnej knihy. Po slávnostnom uví-
taní starostom obce rodina spoločne 
položila kvety na hrobku deda, pradeda 
a pra-pradeda rodiny Michala Čabalu 

a pokračovala slávnostným obedom. 
Tých , ktorí majú výdrž, večer čaká ope-
kačka, guláš. Na tieto stretnutia sa naj-
viac tešia naše deti. Rodinné stretnutia 
budú každých päť rokov a preto ďaku-
jeme starostovi obce Brusnica Jánovi 
Šafrankovi za jeho milé privítanie a pev-
ne veríme, že nás privíta aj na štvrtom 
Čabalovskom stretnutí. 

Štefan Čabala

Vážená redakcia, podarilo sa mi vypestovať kaktus, ktorý sa volá Echinopsis ale-
bo ľudovo Selský kaktus. Tohto roku takto nádherne zakvitol. Ide o vytrvalú rastlinu, 
ktorá nie je náročná na pestovanie. Kvitne iba v letných mesiacoch. Kvety sú biele 
a nádherne voňajú. Potrebuje dostatok svetla. V lete potrebuje slniečko, ale musí 

byť v miernom tieni. V zime sa 
uskladňuje na chladnejšom mies-
te, ale polievam ho len raz za 
mesiac. Tento kaktus potrebuje 
kyslú pôdu zmiešanú s pieskom. 
Prihnojujem ho len raz ročne. 
V lete sa tiež nesmie polievať 
veľa, len raz za dva týždne, aby 
mu nezhnili korienky. Pestujem 
ho už sedem rokov. Tento kak-
tus keď kvitol, tak mal iba jeden 
alebo dva kvety, ale tohto roku 
nás veľmi prekvapil 17 kvetmi. 
Kvitne len 48 hodín. Cez deň sa 
kvety uzatvoria, ale v podvečer 
sa otvoria v plnej paráde.

Ema Šmajdová

V Stropkove otvárajú 
špičkové fitnesscentrum

Začiatkom roka sme sa v jednom 
z článkov zaoberali problémom, kto-
rý trápil najmä športovú verejnosť 
v Stropkove, kde doposiaľ chýbala kva-
litne vybavená posilňovňa. Už onedlho 
si budú môcť priaznivci fitnes, kulturisti-
ky, ale aj všetci ostatní, ktorí chcú urobiť 
niečo pre svoje zdravie, zacvičiť v špič-

kovo vybavenom športovom zariadení. 
Dušan Jadlovský FITNESS CENTRUM 
sa nachádza na Šarišskej ulici a sláv-
nostné otvorenie je naplánované na 
17. septembra. „Ide o montovanú halu 
s rozlohou 500 m2, kde je kompletné 
fitness vybavenie, na ktorom si budú 
môcť ľudia precvičiť celé telo, kardio 
zóna pozostávajúca zo stepperov, bi-
cyklov a bežiacich pásov, v ponuke 

budú rôzne zdravé kokteily, športová 
výživa, kĺbová výživa, vitamíny, mine-
rály, športové oblečenie, poskytujem aj 
poradenstvo v oblasti fitness a výživy. 
Samozrejmosťou sú šatne, sprchy a so-
ciálne zariadenia. V osobitnej miestnos-
ti sa bude cvičiť aerobik, taebo, pilates, 
máme tu horizontálne aj vertikálne 

solárium, v Dušan Jadlovský FITNESS 
CENTRE budú k dispozícii aj služby vi-
zážistky, kaderníčky a kozmetičky. Pred 
budovou je aj parkovisko s kapacitou 
15 áut,“ vymenoval Dušan Jadlovský, 
ktorý pôsobí ako profesionálny tréner 
a poradca na výživu. Ľudia budú môcť 
v posilňovni cvičiť buď individuálne, 
alebo pod jeho odborným dohľadom. 
„Kto má záujem o individuálny trénin-

gový plán, odborný dozor pri cvičení 
a poradenstvo v oblasti výživy, môže sa 
so mnou telefonicky skontaktovať. Na 
cene sa s klientom dohodnem individu-
álne. Kto má záujem cvičiť sám, zaplatí 
si vstup dve eurá. Časom by som chcel 
zaviesť kartový vstup, systém bude 
taký, že si budú klienti dobíjať kredit. 
Čím vyšší kredit si nabijú, tým lacnejšie 
ich vyjde jeden vstup. Počítam, že aj 
pod dve eurá.“ Otváracie hodiny budú 
každý deň od šiestej rána do desiatej 
večera.    -ada-


